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3mln zł 
„janosikowego” 

musi płacić 
powiat mikołowski.

REKLAMA

REKLAMA

Szpital w stanie 
KRYTYCZNYM
Pół miliona złotych miesięcznie zabraknie na wypłaty 
szpitalowi powiatowemu w Mikołowie. To nie jedyny 
wydatek, na który placówka nie ma pieniędzy.  
W powiecie zaczynają krążyć plotki, że szpital może 
zostać postawiony w stan likwidacji.  str. 6

Przeczytasz we wrześniowym 
wydaniu „Naszej Gazety”:

Zadrżą Śmiłowice?Zadrżą Śmiłowice?

Na fali światowego renesansu węgla,  
o zwiększeniu wydobycia myśli także Polska 
Grupa Górnicza. Kopalnie fedrują na kilku 
zmianach. Górnicy biorą nadgodziny, ale PGG - 
jeśli na poważnie myśli o zwiększeniu produkcji 
węgla, musi zainwestować w nowe złoża. 
Brane są pod uwagę cztery lokalizacje,  
w tym złoża pod Śmiłowicami. Starzy i nowi 
mieszkańcy tego mikołowskiego sołectwa są  
w szoku. Od dawna nikt nie buduje tutaj 
domów ze wzmocnioną konstrukcją...

W portugalskim Porto odbyły  
się Mistrzostwa Europy U-20  
w piłce ręcznej mężczyzn. Jednym 
ze szczypiornistów z naszej 
„młodzieżówki” był łaziszczanin - 
PAWEŁ KRAWCZYK.  str. 22

SZYBKA KOLEJ NA POLITYCZNYM TORZE str. 4-5
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P owiedzieć, że wielu polityków 
jest hipokrytami, to nic nie po-
wiedzieć. W tej branży są jed-

nak lepsi i gorsi. Mikołów-Mokre, czy-
li samo centrum oporu przed koleja-
mi dużych prędkości, odwiedził z go-
spodarską wizytą sam Donald Tusk. 
Za „królem Europy” ściągnęło całkiem 
pokaźne stadko dziennikarzy spragnio-
nych kolejnego, ciekawego bon-motu 
na temat PiS. Tusk jest zadeklarowa-
nym przeciwnikiem wszystkiego, cze-
go tknął się Kaczyński. Zapowiedział 
więc, że kiedy dojdzie do władzy to 
skasuje cały projekt CPK. Ma prawo 
tak mówić, ale można się jedynie za-
stanawiać dlaczego przekonuje do te-
go przekonanych. Mieszkańcy Mo-
krego nie chcą CPK i do umocnienia  
w tej wierze nie jest im potrzebny Tusk. 
Gdyby lider PO faktycznie chciał prze-
konać Polaków, że jest to zły pomysł 
to powinien pojechać do Jastrzębia- 
Zdroju. Tam akurat panuje ponadpo-
lityczna euforia. Miasto żyje ze wsty-
dliwą etykietą największej w Europie 
kolejowej pustyni, a dzięki CPK mają 
tam wrócić połączenia pasażerskie. Je-
śli Tusk jest politycznym fighterem - jak 
lubi się przedstawiać - to właśnie tam 
powinien testować skuteczność siły per-
swazji. Oczywiście, druga strona spo-
ru o CPK też nie jest święta. Przeciwni-
cy tej inwestycji przynajmniej coś robią  
w obronie swoich racji i rzucili rękawi-
ce, której po rządowej stronie nikt nie 
podjął. Podobnie jak Tusk boi się je-
chać do Jastrzębia, tak ze strony rządo-
wej nie ma odważnego, aby przyjechać 
do powiatu mikołowskiego.

Jerzy

REKLAMA
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C icho wszędzie, głucho wszę-
dzie, bo wszyscy znajomi po-
wyjeżdżali na wakacje. Nie 

wiem dlaczego, ale ulubionymi kierun-
kami wypadów stały się ostatnio Tur-
cja, Malta i Albania. Mnie tam nie cią-
gnie, ponieważ uważam palmy za do-
syć nieestetyczne drzewa, którym da-
leko do piękna polskich sosen, pora-
stających wydmy. Zwolennicy zagra-
nicznych wyjazdów przekonują jed-
nak, że nad turecką riwierą jest taniej, 
niż nad Bałtykiem. Może i tak, ale nad 
polskim morzem nie ma przynajmniej 
takich sezonowych „atrakcji”, jak Ro-
sjanie na turnusie. Pomijam oczywi-
stą i uzasadnioną niechęć do tego na-
rodu, który akceptuje, a nawet gloryfi-
kuje zbrodniczą politykę swojego sza-
lonego przywódcy. Rosjanie zachowu-
ją się zaskakująco pomijając nawet 
kontekst obecnej sytuacji międzynaro-
dowej. Znajomi wrócili z Turcji, gdzie 
mieszkali w hotelu o wysokim standar-
dzie, oferującym darmowe korzystanie 
z baru. Chętnie korzystali z tego udo-
godnienia, oczywiście na miarę swoich 
dosyć słabych skłonności do alkoholu. 
Pewnego wieczoru wzięli z baru bu-
telkę dobrego wina i udali się na pla-
żę spędzić romantyczne chwile. Wróci-
li przed północą. Pod progiem ich po-
koju leżał mężczyzna i nie dawał zna-
ków życia. Znajomy pobiegł po pomoc 
do recepcji. Przyszedł konsjerż, obej-
rzał „pacjenta” fachowym okiem i wy-
jaśnił sytuację: to jest państwa rosyjski 
sąsiad z pokoju obok. To spokojny czło-
wiek, proszę nie robić mu krzywdy i nie 
budzić do rana. 

Beata

Z „janosikowym” obiecywa-
ła zrobić porządek koali-
cja PO-PSL, ale nie kiw-

nęła w tej sprawie palcem. PiS za-
powiedział powszechną sprawie-
dliwość, ale po siedmiu latach rzą-
dów nie zdążył jeszcze pochylić się 
nad tzw. mechanizmem wyrów-
nawczym. Sama idea tego podat-
ku nie jest zła. W imię zrównowa-
żonego rozwoju kraju, zamożniej-
sze samorządy powinny dzielić się 
częścią bogactwa z biedniejszymi. 
Diabeł - jak zwykle - tkwi jednak 
w szczegółach, a w tym wypadku 
w kryteriach wyznaczania progów 
bogactwa. W przypadku „janosi-
kowego” podstawę prognoz doty-
czących majętności gmin stanowią 
dane o dochodach z podatków, ze 
sprzedaży majątku, subwencji, do-
tacji celowych z budżetu państwa,  
a także środków unijnych. Samorzą-
dowcy alarmują, że jest to obraz za-
fałszowany. Wpływ wielkiej dotacji 
inwestycyjnej potrafi wywindować 
samorząd wysoko w rankingu, ale 
nie ma to nic wspólnego z realną za-
możnością. Racjonalnie podchodzi 
do tego problemu pismo samorzą-
dowe „Wspólnota”. Ustalając ran-
king zamożności bierze pod uwagę 
tylko dochody własne i subwencje. 
Na początku sierpnia opublikowa-
no najnowsze zestawienie i nie wy-

gląda to dobrze. W rywalizacji wo-
jewództw śląskie jest dopiero na  
14 miejscu. W innych kategoriach 
też jest słabo. Na 314 powiatów, 
pierwszy z województwa śląskie-
go - lubliniecki uplasował się na  
46 miejscu. Większość okupuje dru-
gą i trzecią setkę. W tym gronie zna-
lazł się powiat mikołowski na 206 
miejscu. Przed nami jest wiele po-
wiatów z województwa podlaskie-
go, które uchodzi za najbiedniej-
sze i wymagające największej troski. 
Niestety, macherzy od „janosikowe-
go” nie kierują się takimi kryteria-

mi. Według ich wyliczeń powiat mi-
kołowski należy do samorządowej, 
finansowej elity i musi płacić prawie  
3 mln zł podatku wyrównawczego. 
W mediach można znaleźć komuni-
kat na temat „janosikowego”. Publi-
kujemy jego fragment. Uwaga! Tekst 
jest tylko dla ludzi o silnych nerwach.

- Wsparcie otrzyma ponad po-
łowa gmin, a także zdecydowana 
większość powiatów i województw. 
Za bogate na pomoc okazały się tyl-
ko powiaty lubiński, bełchatowski  
i mikołowski, a także województwo 
mazowieckie i wielkopolskie.

Janosik by tego nie wymyślił
W ogólnopolskim rankingu bogactwa, na 314 sklasyfikowanych powiatów 
mikołowski znajduje się na 206 miejscu, czyli słabo i biednie. Mimo tego musimy 
płacić prawie 3 mln zł „janosikowego”, które oficjalnie nazywane jest mechanizmem 
wyrównawczym, choć trudno to inaczej określić, niż usankcjonowany haracz.

Co za czasy. 
Zbóje rabują 
biednych...



O trudnej sytuacji OPP na-
pisaliśmy po raz pierwszy 
w maju 2016 roku. 

- Dyrektor, niczym strateg na woj-
nie, tak planuje zajęcia poszczegól-
nych grup, aby ich uczestnicy w do-
słownym sensie nie wchodzili sobie 
na głowy - pisaliśmy sześć lat temu.

Później było jeszcze gorzej. W cza- 
sie zbierania materiałów do pierw-
szej publikacji na zajęcia uczęszcza-

ło ponad pół tysiąca dzieci i mło-
dzież. Placówka padła ofiarą swo-
jego sukcesu. Radosław Tarczoń, 
młody, ambitny i kreatywny dyrek-
tor, uruchamiał nowe koła,  
a jego podopieczni zdoby-
wali kolejne nagrody. Dobra 
opinia rozchodziła się po po-
wiecie, a frekwencja na zaję-
ciach rosła. OPP wciąż dzia-
ła w tych samych, małych  
i ciasnych pomieszczeniach  
co w 2016 roku, przy ul. Miar- 
ki 9 w Mikołowie, ale licz-
ba uczestników zajęć wzro-
sła od tamtego czasu pra-
wie dwukrotnie. Placówka 
nieuchronnie zbliżała się do 
momentu, kiedy trzeba bę-
dzie podjąć decyzję: likwida-
cja albo przeprowadzka. Po-
wiat nie miał pieniędzy na 
samodzielną budowę nowej 
siedziby i dlatego przez pięć 
lat pisaliśmy o różnych wa-
riantach ulżenia losowi OPP 
z wykorzystaniem samorzą-
dowej infrastruktury dostęp-
nej w Mikołowie. 

Żaden plan nie wypalił, 
a na przeszkodzie stał, 
m.in. brak porozumienia 
między władzami 
powiatu i miasta co do 
zasad finansowania 
placówki. 

Nowe możliwości pojawiły się 
w ubiegłym roku. Rząd w ramach 
Polskiego Ładu uruchomił środki 

inwestycyjne dla gmin i powiatów. 
Pojawiło się kilka pomysłów na co 
wydać te pieniądze i nie odkryje-
my wielkiej tajemnicy pisząc, że 

nowa siedziba OPP nie była fawo-
rytem u wszystkich naszych samo-
rządowców. Nieoficjalnie wiado-
mo też, że przed podjęciem osta-
tecznej decyzji rządowi urzędni-
cy konsultowali propozycje z lo-
kalnymi politykami PiS. Europoseł 
Izabela Kloc, której polskie biuro 
mieści się w Mikołowie, wskaza-
ła na OPP. Rząd przyznał na tę in-
westycję ponad 16 mln zł. W paź-

dzierniku 2021 r. wystarczało to 
na sfinansowanie 85 proc. kosztów 
budowy - jak przewidywał plan. 
Resztę, czyli niecałe trzy milio-

ny miał dołożyć powiat. Z począt-
kiem tego roku wystrzeliła jednak 
inflacja. Pierwszy przetarg nie wy-
łonił wykonawcy, bo żadna firma 
nie chciała pracować za takie pie-

niądze. Udało się za kolejnym po-
dejściem, ale kwota budowy wzro-
sła do 25 mln zł. Brakujące 9 mln zł  
musiał dołożyć powiat.

Nie była to łatwa  
i jednomyślna decyzja. 

Ostatecznie staroście udało się 
jednak przekonać większość samo-
rządowców, że warto zainwestować 
w młodzież. Budowa rusza w sier- 

pniu. Między siedzibą starostwa  
a Białym Domkiem powstanie no-
woczesny, proekologiczny obiekt, 
który stanie się kulturalną wizytów-
ką całego powiatu. Zakończenie in-
westycji przewidziano na 2025 rok. 
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Tychy, ul. Mikołowska 199
tel. 32/217 77 94/95
kom. 604 196 619

Od 1 lipca 2022 r. nowy adres firmy:
Tychy, ul. Mikołowska 199
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W sierpniu rusza budowa 
NOWEJ SIEDZIBY OPP
u Już od dawna żadna inwestycja w naszym powiecie nie 

rodziła się w takich bólach i nie była tak wyczekiwana 
przez mieszkańców. I wreszcie jest! 

Wizualizacja nowej siedziby OPP.

25 mln zł 
koszt budowy nowej siedziby OPP

16 mln zł 
dofinansowanie z rządowego 

funduszu Polski Ład

9 mln zł 
wkład własny 

powiatu mikołowskiego



Dla CPK nie ma se-
zonu ogórkowe-
go. Dzieje się spo-

ro, a na początku sierpnia, 
na wielu płaszczyznach po-
wiat mikołowski znalazł się 
w samym centrum tego spo-
ru. Zaczęło się od wizyty 
Donalda Tuska w Mikoło-
wie - Mokrem. Lider Plat-
formy Obywatelskiej od kie-
dy na dobre wrócił do kra-
jowej polityki przyjął ostry, 
kolizyjny kurs z Prawem 
i Sprawiedliwością. Tusk 

stoi przed ostatnią szansą 
na przejęcie władzy w Pol-
sce. Jeśli nie wygra przy-
szłorocznych wyborów, 
PO wyśle go na emerytu-
rę, a partyjne stery przejmą 
młodsi działacze. „Król Eu-
ropy” gra więc o najwyższą 
stawkę. W każdym publicz-
nym wystąpieniu obwinia 
PiS o wszystko. Jedynie nie 
obarczył Kaczyńskiego od-
powiedzialnością za przej-
ście Lewandowskiego z Bay-
ernu do Barcelony.

Radykalna postawa 
przysparza mu nie 
tylko zwolenników. 

Tusk zawsze był kontrower-
syjny, ale teraz jego społecz-
ny odbiór może stać się po-
ważną przeszkodą w marszu 
Platformy po władzę. W naj-
nowszym rankingu zaufania 
do polityków prowadzi An-
drzej Duda, za nim jest Ra-
fał Trzaskowski, a dalej Mate-
usz Morawiecki, Szymon Ho-
łownia, Władysław Kosiniak-

-Kamysz, Jarosław Kaczyński 
i dopiero na siódmym miej-
scu Donald Tusk. Oznacza 
to, że większość Polaków po 
prostu nie lubi lidera PO. Na-
wet przeciwnicy PiS wskazu-
ją częściej na nowoczesnego 
Trzaskowskiego, wyluzowane-
go Hołownię, koncyliacyjne-

go Kosiniaka-Kamysza, niż na 
zacietrzewionego Tuska. Czy 
mieszkańcy naszego powia-
tu wybrali właściwego patro-
na dla swoich protestów? Dla 
PiS Tusk jest wymarzonym 
przeciwnikiem, bo zmusza do 
skupiania się na wątkach po-
litycznych spychając na dalszy 
plan kwestie merytoryczne. 
I tak też jest z CPK. Podczas 
spotkania w Mikołowie - Mo-
krem nie było mowy o tech-
nicznych i logistycznych za-
strzeżeniach do projektu szyb-
kiej kolei. Tusk wrzucił CPK 
do wspólnego worka o nazwie 
„PiS jest zły”, a jako pozytywny 
przykład przywołał swoje rzą-
dy. Wyszło to słabo. 

- Nie można pozwolić sobie 
na inwestycję, która jest budo-
wana na krzywdzie ludzkiej - 
mówił Tusk w Mikołowie - 
Mokrem.

Służby propagandowe PiS 
od razu wyciągnęły kontr-
argument, o którym szef 
PO chciałby zapewne zapo-
mnieć. Podczas rządów Do-
nalda Tuska Polska przeży-
ła jedną z największych wpa-
dek inwestycyjnych, jaką by-
ła budowa autostrad na Eu-
ro 2012. Zbankrutowało wte-
dy wielu rodzimych podwy-
konawców, którzy na próż-
no liczyli na pomoc państwa.  
W Mikołowie-Mokrem w do-
syć dwuznacznym świetle zo-

stała postawiona wiarygod-
ność całej Platformy Oby-
watelskiej w kwestii CPK.  
W spotkaniu z Donaldem 
Tuskiem wziął udział, m.in. 
poseł PO Krzysztof Gadow-
ski z Jastrzębia-Zdroju. To 
największe miasto w Euro-
pie bez połączenia kolejowe-
go. Ta wstydliwa, cywiliza-
cyjna anomalia zostanie na-
prawiona dzięki projektowi 
szybkiej kolei. Nic dziwnego, 
że w tym mieście panuje eu-
foria, a przy kolejowych pla-
nach chcą się ogrzać nie tyl-
ko lokalni działacze PiS, ale 
także otoczenie wywodzącej 
się z PO prezydent miasta.  
W swoim mateczniku po-
seł Gadowski nie narzeka na 
CPK bo wie, że straciłby głosy 
wyborców. W powiecie miko-
łowskim jest na odwrót. Spo-
łeczne nastroje są krytyczne 
dla tej inwestycji, a politycy 
opozycji ruszają na łowy ne-
gatywnego dla PiS elektoratu.

Kontrowersyjne 
manewry 
Donalda Tuska 
nie oznaczają, że 
rząd zachowuje 
się w sprawie CPK 
prawidłowo. 

Niejasna, nieprzekonująca 
i niekonkretna narracja oka-
zała się sporą wpadką spół-
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SZYBKA KOLEJ SZYBKA KOLEJ NA POLITYCZNYM TORZE
u Burmistrz Orzesza Mirosław Blaski usiłuje nadać 

sporowi o CPK merytoryczny charakter (wywiad 
na str. 14), ale wizyta Donalda Tuska w Mikołowie 
nie pozostawiła złudzeń, że szybka kolej stanie się 
głównym, politycznym paliwem w przyszłorocznej 
walce o władzę w Polsce. Z tego zamieszania jest 
pewien pożytek, ponieważ obudził się minister 
Marcin Horała i powiedział wreszcie co może 
zaoferować ludziom w zamian za wywłaszczone 
nieruchomości: 140 proc. wartości rynkowej. 

REKLAMA

Wizyta Donalda Tuska w Mikołowie to zapowiedź, że CPK stanie się jednym 
z głównych motywów politycznej wojny o władzę w Polsce między PO i PiS.

KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87

REKLAMA



ki, mającej realizować naj-
większy projekt inwestycyj-
ny w historii demokratycz-
nej Polski. Na takim szczeblu 
nie powinny się zdarzać błę-
dy komunikacyjne, a jednak 
do nich doszło. Nie wolno 
lekceważyć zastrzeżeń samo-
rządowców i mieszkańców 
zwłaszcza, że chodzi o projekt 
o dużych konsekwencjach 
dla gmin i ludzi. Odbyło się  
w naszym powiecie wiele spo-
tkań z udziałem przedstawi-
cieli CPK i spółki Egis, która 
projektowała warianty prze-
biegu tras. Niewiele można 
się było dowiedzieć. Eksperci 
posługiwali się niezrozumia-
łym, technicznym językiem  
i nie potrafili wprost odpo-
wiedzieć na zasadnicze py-
tanie: ile pieniędzy dostaną 
właściciele terenów wywłasz-
czonych pod budowę linii ko-
lejowej. 

Dopiero 
mikołowskie 
występy Tuska, 
które odbiły się 
szerokim echem 
w ogólnopolskich 
mediach, zmusiły 
Horałę do reakcji.

Minister powiedział w roz-
mowie z Polską Agencją Pra-
sową, że rząd chce zmienić 
sposób określenia wysoko-
ści odszkodowania za wy-
właszczenia nieruchomości 
pod inwestycje celu publicz-
nego, jak drogi, linie kolejo-
we czy zbiorniki przeciwpo-
wodziowe.

- Odszkodowanie zosta-
nie w każdym przypadku po-
wiązane z wartością rynko-
wą nieruchomości. Do takiej 
wartości zawsze dodawany 
będzie także bonus pieniężny 
jako zryczałtowany ekwiwa-
lent kosztów przeprowadzki 
czy czynności prawnych. Pro-
ponujemy 120 procent wyce-
ny dla nieruchomości nieza-
budowanych i 140 procent 
dla nieruchomości zabudo-
wanych. To jest lepiej niż gołe 
100 procent, które obowiązy-
wały za poprzednich rządów - 
wskazał pełnomocnik rządu 
do spraw CPK.

Po tej deklaracji opozycja 
od razu odbiła piłeczkę prze-
konując, że nie ma żadnych 
gwarancji, że wywłaszczani 
dostana takie pieniądze. 

Im bliżej wyborów 
tym zmniejsza 
się margines 
przestrzeni 
publicznej, gdzie 
o CPK można 
debatować  
w oparciu  
o merytoryczne 
argumenty.

Próbuje utrzymać się w tym  
nurcie Mirosław Blaski, bur-
mistrz Orzesza. Czwartego 
sierpnia wziął udział w sej-
mowym wysłuchaniu pu-
blicznym w sprawie wy-
właszczeń i wysiedleń zwią-
zanych z realizacją CPK. Na 
zewnątrz gmachu parlamen-
tu równolegle trwał ogólno-

polski protest przeciwko tej 
inwestycji

- Jestem z Gminy Powia-
tu Mikołowskiego, przez którą 
przechodzą wszystkie warian-
ty CPK. Myśmy przygotowa-
li projekt modyfikacji jednego 
z wariantów, która doprowa-
dziła do sytuacji, że jest tam 
zero wywłaszczeń, ale przed-

stawiciele CPK i spółki Egis  
w ogóle nie biorą pod uwagę 
takiego rozwiązania. Powtó-
rzę, mamy modyfikację wa-
riantu, która doprowadza do 
tego, że wywłaszczeń jest ze-
ro. Więc ja się zastanawiam,  
o co tu chodzi? Szanowni Pań-
stwo, tu nie ma co kombino-
wać. Więc mam prośbę do po-

słów i oczywiście do Pana Mi-
nistra, jeżeli mieszkańcy mu-
sieliby być wywłaszeni to prze-
cież powinni dostać maksymal-
ne odszkodowania. Taka jest 
przyzwoitość - mówił w Sejmie 
burmistrz Mirosław Blaski.

Będziemy wracać do tema-
tu CPK.

Jerzy Filar
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SZYBKA KOLEJ SZYBKA KOLEJ NA POLITYCZNYM TORZE
REKLAMA



O szpitalu powiatowym pi-
saliśmy w ubiegłym mie-
siącu, ale wracamy do te-

go tematu, ponieważ robi się coraz 
mniej ciekawie. Od lipca weszła  
w życie ustawa o minimalnych wy-
nagrodzeniach w ochronie zdrowia. 
Oznacza to, że lekarzom, pielęgniar-
kom, położnym, ratownikom, dia-

gnostom laboratoryjnym, farmaceu-
tom i pracownikom niemedycznym 
należą się podwyżki. W mikołow-
skiej lecznicy na liście płac jest 247 
osób. Realizacja ustawy kosztować 
będzie miesięcznie pół miliona zło-
tych. Szpital takich pieniędzy nie 
ma, podobnie jak właściciel placów-
ki, czyli starostwo powiatowe.

Sytuacja w polskiej służbie zdro-
wia jest generalnie zła, a w najgor-
szej kondycji znajdują się szpitale. 
Wśród nich też są lepsze i gorsze. 
W najlepszej sytuacji są placówki 
specjalistyczne, podległe pod mi-
nisterstwo, uczelnie wyższe albo 
wojewódzkie urzędy marszałkow-
skie. W miarę dobrze radzą sobie 
szpitale jednoimienne, świadczące 
specjalistyczne usługi, na które za-
wsze jest komercyjny popy. Powia-
towe mają się najgorzej, ponieważ 
nie mają bogatego sponsora, a mu-
szą utrzymywać najniżej wyceniane 
usługi, jak np. izby przyjęć. Szpita-
li powiatowych jest w Polsce 214  
i tylko co dziesiąty może pochwalić 
się w miarę stabilną sytuacją. Spra-
wą zajęły się media, a mikołowska 
placówka służy za wzór kryzysu  
w branży. W telewizji „Silesia” wy-
powiadał się starosta Mirosław Du-
ży, a w ogólnopolskich „Faktach” 
pojawił się dr Cezary Tomiczek, 
prezes Centrum Zdrowia. W 2023 
r. do utrzymania szpitala zabraknie  
9 mln zł. Jeśli nic się nie zmieni  
z każdym rokiem kwota debetu 
będzie tylko rosnąć. Nie może to 
trwać w nieskończoność. 
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- salony odzieży używanej
PEŁNA SZAFA

BIELSKO-BIAŁA, ul. Powstańców Śląskich 6
BYTOM, ul. Moniuszki 32
MIKOŁÓW, ul. Podleska 8
TYCHY, ul. Dąbrowskiego 33 oraz al.Bielska 128
SOSNOWIEC, Blachnickiego 3 oraz ul. Piłsudskiego 13
ŚWIĘTOCHŁOWICE, ul. Bytomska 25

Nowa dostawa  
już czeka w sklepach 
naszej sieci odzieży 

używanej. 
Pozwól sobie 

na więcej 

- niskie ceny, 

dobra jakość.

REKLAMA

- Dla szpitala chyba nie ma inne-
go wyjścia, jak podłączenie do kro-
plówki z budżetu powiatu.

- Szpital potrzebuje rozwiązań sys-
temowych, a nie doraźnych. Poza 
tym kończą się możliwości powiato-
wej „kroplówki”. Nie mamy możli-
wości wygenerowania dodatkowych 
dochodów, a państwo nakłada na nas 
coraz więcej zobowiązań związanych 
nie tylko ze służbą zdrowia, ale tak-
że z oświatą. W dodatku zaczyna-
my jedną z największych inwesty-
cji ostatnich lat, czyli budowę nowej 
siedziby OPP, do której dołożyliśmy 
dziewięć milionów. Mówiąc wprost: 

nie jesteśmy w stanie dalej dokładać 
do szpitala.

- Mówił Pan o rozwiązaniach sys-
temowych, czyli jakich?

- Przede wszystkim liczymy na 
zwiększenie kontraktu z Narodowym 
Funduszem Zdrowia i większe zainte-
resowanie ze strony władz centralnych. 
Starostowie z całej Polski działają w tej 
sprawie razem. Ostatnio udało nam się 
dotrzeć z informacjami na temat fatal-
nej kondycji szpitali powiatowych bez-
pośrednio do Mateusza Morawieckie-
go. Organizacja służby zdrowia jest 
domeną państwa i premier musi za to 
wziąć współodpowiedzialność. 

- W powiecie krążą plotki, że 
szpital może zostać postawiony  
w stan likwidacji...

- Nie chciałbym komentować plo-
tek, ale mogą zapewnić, że zrobimy 
wszystko, aby utrzymać szpital. Jest 
to przykra sytuacja, że ofiarą słabo-
ści polskiego systemu ochrony zdro-
wia padają szpitale powiatowe, które 
udowodniły swoją sprawność i sku-
teczność, stojąc na pierwszej linii 
walki z koronawirusem. 

Rozmowa  
z Mirosławem Dużym, 

starostą powiatowym
u Pół miliona złotych miesięcznie 

zabraknie na wypłaty szpitalowi 
powiatowemu w Mikołowie. To nie 
jedyny wydatek, na który placówka 
nie ma pieniędzy. W powiecie 
zaczynają krążyć plotki, że szpital 
może zostać postawiony w stan 
likwidacji.

Szpital na skraju przepaściSzpital na skraju przepaści
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- Dlaczego akurat Mikołów znalazł się na 
Twojej trasie?

- Jako Polska 2050 działamy w całym kra-
ju. W ramach podróży po Polsce odwiedzam 
przede wszystkim miasta powiatowe, bo dla 
nas polityka to bycie z ludźmi i dla nich. Jed-
nym z naszych celów jest budowa Polski rów-
nych szans. Takiej, w której bez względu na kod 
pocztowy miejsca urodzenia, będziemy mie-

li taki sam dostęp do usług zdrowotnych, edu-
kacji, rozwoju. W Mikołowie jako Polska 2050 
mamy nasz klub radnych, prężnie działające 
struktury, które już teraz są głosem mieszkań-
ców miasta i powiatu.

- Jak podobało Ci się w Mikołowie?
- To bardzo ładne miasto, ale co ważniejsze, 

spotkałam tu bardzo otwartych ludzi. Na ryn-

ku, podczas naszej akcji rozmów z mieszkańca-
mi była przestrzeń do konstruktywnej dysku-
sji, wymiany poglądów, pokazania naszej pro-
pozycji dla Polski. Ponadto udało mi się odwie-
dzić Mikołów w obchody jego 800-lecia i uro-
czystej sesji Rady Miasta. Miałam okazję zoba-
czyć Rynek, przespacerować ulicą Jana Pawła 
II, ale także usłyszeć o lokalnym poecie Rafa-
le Wojaczku.

- Co z Twojego punktu widzenia jest proble-
mem w Mikołowie?

- Odbyłam tutaj szereg różnorodnych roz-
mów. Zarówno z mieszkańcami powiatu, jak 

i radnymi czy członkami Polski 2050. To, co 
z tych rozmów wyłania się na pierwszy plan 
to przede wszystkim rozmowa o CPK. Inwe-
stycja, która już teraz pochłonęła miliony zło-
tych. Tutaj w Mikołowie bardzo często mó-
wiono o ignorowaniu głosów mieszkańców 
przy procesie planowania, krytycznie wypo-
wiadano się o przeprowadzonych konsulta-
cjach społecznych. Ta inwestycja to nierzad-
ko wpływ na życie konkretnych mieszkań-
ców powiatu. Jako Polska 2050 niejednokrot-
ne podnosiliśmy ten temat i krytycznie odno-
simy się do niego w ramach naszego progra-
mu „Polska na Zielonym Szlaku”. Warto też 
powiedzieć o szpitalu powiatowym. To nie-
stety temat, który wielokrotnie pojawia się 
w moich rozmowach z mieszkańcami miast. 
Mikołowski szpital jest w bardzo trudnej sy-
tuacji finansowej. Po rozmowie z radnym  
i przewodniczącym Komisji Budżetowej - Łu-
kaszem Osmalakiem, wiem, że na same pen-
sje dla pracowników brakuje ponad 470 tys. 
złotych.

- Dlaczego Hołownia, a nie Tusk?
- To pytanie powinno brzmieć dlaczego Ho-

łownia (śmiech - przyp. red.). Polska 2050 Szy-
mona Hołowni to nie wybór pomiędzy lewą czy 
prawą stroną. To wybór Polski idącej do przodu, 
z planem na przyszłość. Poza odsunięciem PiS 
od władzy, skupiamy się na tym, co potem. Mu-
simy wiedzieć od czego zaczniemy naprawę na-
szego kraju, już pierwszego dnia, kiedy wresz-
cie zmienią się rządy. Już teraz opracowaliśmy 
sześć merytorycznych programów dotyczących 
edukacji, zdrowia, gospodarki, transformacji 
energetycznej, ekologii, rozdziału kościoła od 
państwa. Jesteśmy przede wszystkim „o czymś”,  

a nie wyłącznie „przeciw czemuś”. W naszej partii 
pracujemy z ludźmi, którzy wchodzą do polityki, 
aby ciężko pracować. Robią już to z nami w ra-
mach ruchu Polska 2050 niekiedy od 2 lat, a nie-
którzy od samej kampanii prezydenckiej. Nie by-
ło w naszym kraju takiego projektu politycznego, 
który finansując się społecznie, funkcjonuje ty-
le czasu i rozwija swoje działania w całym kraju.

- Co jako Polska 2050 macie do zaoferowa-
nia samorządom i samym mieszkańcom?

- Przede wszystkim to, że jesteśmy i zawsze 
będziemy blisko ludzi. Nasi parlamentarzyści to 
osoby, które prężnie działają w swoich regionach, 
a nasi samorządowcy na co dzień wyróżniają się 
aktywnością i byciem wśród ludzi. Myślę, że Mi-
chał Rupik, Michał Kopański, Karol Szyszka czy 
Łukasz Osmalak, to w waszym powiecie rozpo-
znawalne osoby. Wyjątkowe jest także stowarzy-
szenie, które kolejny już rok realizuje setki ak-
cji i działań społecznych. Codziennie zmieniamy 
Polskę centymetr po centymetrze.

Rozmawiał: Jan Ostoja

Radni Michał Rupik, Michał Kopański, Karol Szyszka i Łukasz Osmalak 
wraz z posłem Michałem Gramatyką 

ZAPRASZAJĄ NA PLENEROWY 
DYŻUR NA MIKOŁOWSKIM RYNKU 

30 sierpnia o godzinie 17:30

AGNIESZKA BUCZYŃSKA, 
wiceprzewodnicząca partii Polska 2050 Szymona Hołowni: 

Jednym z naszych celów jest 
budowa Polski równych szans. 

Polska 2050 jest przede wszystkim „o czymś”, a nie wyłącznie 
„przeciw czemuś”. W naszej partii pracujemy  
z ludźmi, którzy wchodzą do polityki, aby ciężko pracować.

Na mikołowskim Rynku. Agnieszka Buczyńska (trzecia z lewej) w towarzystwie 
działaczy i sympatyków Polski 2050 w powiecie mikołowskim.
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W Nadleśnictwie Ka-
towice jak i w ca-
łych Lasach Pań-

stwowych działa system ob-
serwacyjno - alarmowy, który 
uruchamiany jest od marca do 
października. W tym czasie na 
tzw. dostrzegalniach pożaro-
wych dyżurują obserwatorzy, 
których zadaniem jest lustra-
cja terenów leśnych i przeka-
zywanie na bieżąco informa-
cji o zagrożeniach do Punk-

tu Alarmowo Dyspozycyjne-
go (PAD) zlokalizowanego  
w biurze nadleśnictwa. W przy-
padku zauważenia dymów na 
terenach leśnych natychmiast 
powiadamiane są terenowe 
służby leśne oraz Państwo-
wa Straż Pożarna. Równocze-
śnie dyżurny w PAD przeka-
zuje tą informację do Regio-
nalnej Dyrekcji Lasów Pań-
stwowych w Katowicach, któ-
ra koordynuje działania nad-

leśnictw i w razie konieczno-
ści wsparcia działań straży po-
żarnej - kieruje do akcji samo-
loty gaśnicze. 

Lasy Nadleśnictwa Katowi-
ce zaliczone są do I kategorii 
zagrożenia pożarowego, czy-
li najwyższej. Prawie 65% po-
wierzchni lasów Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Katowicach - 400 tys. ha  
również zaliczona jest do tej 
kategorii. 

Przekłada to się  
na bardzo dużą 
liczbę pożarów -  
w ostatnich latach 
wybuchło ich 3110. 

Niestety, na terenie lasów 
Nadleśnictwa Katowice co ro-
ku odnotowuje się po kilkana-
ście, w niektórych „palnych” 
latach nawet kilkadziesiąt po-
żarów, do powstania których 
prawie zawsze przyczynia się 
człowiek. 

Barbara Niebrzydowska  
Starszy Specjalista Służby  

Leśnej w Nadleśnictwie Katowice

Bezpieczne wakacje w lasach bez pożarów
Lasy Nadleśnictwa Katowice, obejmujące także część terenów leśnych powiatu mikołowskiego, 
zaliczone są do pierwszej, czyli najwyższej kategorii zagrożenia pożarowego.

REKLAMA

Orzesze-Gardawice, ul. Katowicka 3 | www.dax-firma.pl 
tel. 32 44 19 920, 507 724 350, 502 696 903

MATERIAŁY BUDOWLANE 
I WYKOŃCZENIOWE

PRODUCENT STOLARKI
ALUMINIOWEJ

Nowoczesne pergole i zadaszenia 
tarasu z aluminium tworzą 
estetyczne i funkcjonalne przejście 
z wnętrza domu do ogrodu. Bardzo 
często ich design sprawia,  
że stają się jednym z ciekawszych 
elementów architektury obiektu, 
stanowiąc element ozdobny. 
Zadaszony taras jest jednocześnie 
doskonałą przestrzenią do 
odpoczynku w różnych warunkach 
pogodowych, zarówno w upalne lato, 
jak również jesienią czy wiosną.

Zadaszenie tarasu z aluminium to najbardziej 
komfortowy system zabudowy, zapewniający 
powiększenie przestrzeni użytkowej domu!

Zapewniają możliwość korzystania z tarasu cały rok, bez względu na pogodę! 
Efekt ten osiągamy dzięki nowoczesnej technologii, którą tworzą:
l ruchome, otwierane ściany, żaluzje aluminiowe, przesuwne lub stałe ściany 
l oświetlenie: punktowe lub liniowe
l promienniki ciepła pozwalające na dopasowanie temperatury do potrzeb użytkowników

Przy zamówieniu do 15 września dwa leżaki gratis!



Pies pana Jacka Frankiewicza miał 
być uśpiony, ponieważ żadne leki 
nie pomagały już na padaczkę pie-
ska rasy chihuahua. Po kilku dniach 
podawania olejku CBD pies zaczął 
normalnie funkcjonować i wizyta 
u weterynarza, która miała być tą 
ostatnią, została odwołana.

- Padaczka u psów objawia się spa-
stycznością mięśni i ich ogromnym 
bólem. To jest stan, kiedy właściciel 
praktycznie nie może pomóc, bo na-
wet wzięcie na ręce takiego zwierzę-
cia sprawia mu ogromny ból. Do te-
go wyje, gryzie właściciela i przewra-
ca się na bok ze sztywnymi łapami - 
mówi Jacek Frankiewicz. - Teraz to 
zupełnie inny pies! Radosny, biega, 
bawi się. Kontynuujemy podawanie 
olejku CBD i od ponad roku nie miał 
żadnych objawów padaczki.

CBD pomaga zwierzętom na bo-
lące stawy, zmiany reumatoidalne 
i zwyrodnieniowe, stany zapalne,  
a nawet lękowe. Poprawia samopo-
czucie, pomaga w łagodzeniu bólu 
u zwierząt geriatrycznych, z choro-
bą nowotworową oraz poprzez sil-
ne działanie przeciwzapalne, u pa-
cjentów z chorobą zwyrodnienio-
wą stawów. Specjaliści podają je 
nie tylko psom, ale również kotom 
i koniom. 

- Za pomocą olejku z konopi leczy-
łam konia z porażeniem nerwu trój-
dzielnego, ale najwięcej mam psich 
pacjentów i tutaj widać wyraźnie, że 
CBD pomaga przy schorzeniach neu-
rologicznych i autoimmunologicz-
nych oraz tych, które wynikają z lęku 
często związanego z wiekiem. Działa-
ją też na wszelkiego rodzaju porażenia 
układu nerwowego - mówi Małgo-
rzata Fabiańska, zoofizjoterapeuta  
i dyplomowany akupunkturzysta we-
terynaryjny z FizjoDog, Mobilnego 
Gabinetu Rehabilitacji Zwierząt. 

Zoofizjoterapeutka dodaje, że 
pomagała, m.in. psu, który prze-
szedł zapalenie mózgu z efektami 
padaczkowymi i psu typowo geria-
trycznemu i efekty były znakomite.

- Po stosowaniu CBD poprawia się 
witalność zwierząt, chęć do porusza-
nia się, zmniejsza się ból, stany zapal-
ne stawów i dolegliwości związane  
z występowaniem chorób przewle-
kłych wątroby, tarczycy, nerek, nie-
wydolność serca, poprawia apetyt. 
Zmniejszają się też zachowania lę-
kowe, psy stają się znowu odważne  
i otwarte na ludzi - mówi Fabiańska.

Działanie CBD na zwierzęta jest 
już znane na świecie. W Polsce za-

czyna być coraz popularniejsze 
dzięki dostępności polskich pre-
paratów z Dobrekonopie.pl, mar-
ki spółki General Hemp Marketing, 
która produkuje ekstrakty z konopi 
siewnych uprawianych w naszym 
kraju. Dlatego wykorzystaniem 
olejków interesują się również leka-
rze weterynarii.

- Zainteresowałem się tym tema-
tem po przeczytaniu wielu artykułów 
kanadyjskich i amerykańskich na-
ukowców. Żeby móc z całą pewno-
ścią powiedzieć, że to działa muszę 
jeszcze poczekać i poobserwować, 
ale z pewnością taka opcja pomaga-
nia zwierzętom napawa mnie opty-
mizmem - mówi Paweł Ciesiołkie-
wicz, lekarz weterynarii.

Olejki CBD Cannabis Animals  
z DobrobreKonopie stosuje się tak 
samo jak te dla ludzi - zakrapla pod 
język i czeka kilka minut, żeby kan-
nabinoidy wchłonęły się do krwio-
biegu. Z myślą o wydłużonych py-
skach czworonogów olejek znaj-
duje się w specjalnej tubostrzy-
kawce z pierścieniem umożliwiają-
cym kontrolę dawki. W zależności 
od potrzeby ekstrakt można zaapli-
kować zwierzęciu w formie płynnej 
lub stałej.

- Jako nośnika dla CBD użyliśmy ta-
ki rodzaj oleju, który sprawia, że pre-
parat jest płynny w temperaturze po-
kojowej, a pod wpływem niższych 
temperatur zmienia postać na stałą - 
mówi Ewa Melania Gryt z Dobreko-
nopie.pl. - Wtedy można go podać na 
palcu, dodać do karmy lub zaapliko-
wać bezpośrednio do pyska.

Olejek dostępny jest w czterech 
stężeniach: 2, 4, 6 i 8 proc., które 
dobieramy odpowiednio do wagi 
zwierzęcia. Po wyborze odpowied-
niego stężenia należy pupilowi po-
dawać odpowiednią liczbę kropel 
na każdy kilogram masy ciała na do-
bę. Np. dla zwierząt o masie mniej 
niż 10 kg przeznaczony jest olejek  
o stężeniu 2 proc., a 1 kropla pre-
paratu przeznaczona jest na każde  
4 kg masy ciała na dobę.

CBD MOŻE BYĆ 
POMOCNE PRZY TAKICH 
DOLEGLIWOŚCIACH JAK:

 
� padaczka
� choroby neurologiczne
� stany zapalne w organizmie
� zapalenie stawów, problemy ukła-

du kostno-stawowego
� przewlekły ból

� choroby układu pokarmowego
� stany zapalne po urazach mecha-

nicznych - złamania, zwichnię-
cia, zerwania więzadeł, skręcenia 
kończyn
� opuchlizna
� sztywność mięśni i nadwrażliwość 

na ból
� utrata apetytu
� zachowania lękowe
� cukrzyca i jej powikłania
� nowotwory
� problemy kardiologiczne
� problemy związane ze starzeniem 

się zwierząt, brak energii, apatia, 
brak chęci do poruszania się. 

* * *
DobreKonopie.pl to marka pol-

skiej spółki General Hemp Marke-
ting, która jest jednym z prekurso-
rów wyrobów z konopi siewnych 
(Cannabis Sativa inaczej: włók-
nistych/przemysłowych) w Pol-
sce. Od 2001 roku prowadzi bada-
nia tej rośliny, obecnie produkuje  
z niej całą gamę suplementów i wy-
robów żywnościowych. Marka pro-
wadzi też kampanię edukacją na te-
mat konopi siewnych, której celem 
jest przywrócenie im dobrej opinii 
w polskim społeczeństwie.

Olejki z polskich konopi 
ratują chore zwierzęta

Bezpłatne konsultacje telefoniczne 

533 339 698 

www.dobrekonopie.pl

depresja?

nerwica?

stres?

stany lękowe? 

bóle fantomowe? 

  Czy zmagasz się z takimi problemami jak:

 

Certyfikowane i legalne produkty konopne, bez

substancji psychoaktywnych.

biorezonansem 

diagnostyką przyczyn choroby 

konsultacjami z dyplomowanymi terapeutami 

konsultacje konopne

doborem terapii pod indywidualne potrzeby

Zajmujemy się: 

Miejsce naturalnego zdrowienia.

Pionierzy terapii Kodem Emocji na Śląsku.

KOD RABATOWY

LOKALNI2021
20 %

na pierwsze zakupy 

Bezpłatne konsultacje telefoniczne 

533 339 691

www.locannia.pl

Sklep internetowy i punkt stacjonarny 

w Mysłowicach z produktami konopnymi

 Lokalny punkt konsultacji konopnych,

 diagnostyka przyczyn choroby i dietetyka. 

 

ul. Kościelniaka 26a, 41-400 Mysłowice - Krasowy

Śląska firma wyprodukowała olejki konopne dla zwierząt. Ekstrakty CBD Cannabis Animals 
ratują zdrowie i przywracają radość czworonożnym pacjentom.
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„WIS” Tomasz Stupak | Katowice, ul. Koraszewskiego 22 | tel. 501 404 611, 32 202 05 77 | www.dachy-wis.pl

Firma „WIS" wykonuje:
n pokrycia papą termozgrzewalną o bardzo wysokiej 

wytrzymałości bez dodatkowej konserwacji
n pokrywanie dachówką
n obróbki blacharskie dachów i kominów
n rynny (plastikowe, metalowe)
n krycie gontem
n murowanie kominów
n montaż blachodachówki 
n docieplanie stropodachów 

(styropianem, wełną, styropapą)

Naprawimy twój dach!
u Płyty warstwowe STYROPAPY przeznaczone są do wykonywania termoizolacji 

cieplnej dachów płaskich, użytkowych i nieużytkowych.

- Przy naprawie lub wymianie dachu ważne jest, by zadbać o wszyst-
kie elementy. Dlatego wybieramy materiały najwyższej jakości, m.in. 
dachówki, gonty, papy termozgrzewalne czy blachodachówki. Do te-
go dochodzą wysokiej jakości rynny z PCV, stali, tytanowo-cynkowe - 
mówi właściciel firmy.

Firma „WIS" dzięki swojej wiedzy i umiejętnością gwarantuje wykonanie prac kompleksowo,na najwyższym poziomie.
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REKLAMA

Kto zna świat Tolkiena ten 
zapewne wie, czym jest 
Mallorn. A jeśli nie wie, to 

najwyższa pora na nadrobienie za-
ległości. W ostatni weekend sierp-
nia w orzeskim Miejskim Ośrod-
ku Kultury odbędzie się pierwszy  
w historii naszego powiatu konwent 
fantasy. To prawdziwa gratka dla fa-
nów tej dziedziny kultury i sztuki, 
a dla osób (jeszcze) niewtajemni-
czonych trudno o lepszą okazję do 
świetnej rozrywki i zabawy. Orze-
ski konwent organizuje MOK oraz 
Wojciech, Daniel i Samuel Skabko-
wie. Zestaw przygotowanych atrak-
cji jest tak bogaty, że na ich omó-
wienie nie starczyłoby dwóch stron 
w gazecie. 

Pod naszym patronatem

PIERWSZY W HISTORII NASZEGO POWIATU KONWENT FANTASY
Orzesze na szlakach Śródziemia

WŚRÓD NAJCIEKAWSZYCH WYDARZEŃ 
WARTO WYMIENIĆ:
� Koncert zespołu Arunka 
� Występ Luna Lehenda - śpiew białym głosem
� Pokaz mody 
� Konkurs przebrań
� Baśnie czterech stron świata
� Inscenizacja Star Wars
� Myślodsiewnia - konkurs na znajomość świata  

Harry’ego Pottera
� Konkurs rozpoznawania tematów muzycznych z filmów
� Pokaz ogniowy fire show - Fratres Ignis i przyjaciele
� Bitwa na armaty

� Wikingowie - pokaz walki i prelekcja - Hirda Żory
� Turniej walki na miecze dla wszystkich - Niepokorni Orzesze
� Turniej strzelecki dla dzieci - Nerff
� Konkurs: Mistrz umysłu (HeartMath)
� Konkurs rysunkowy - Elfickie Atelie
� Turniej gry Dixit
� Statek kosmiczny - zespołowa gra komputerowa Artemis
� Prelekcje
� Warsztaty (opowiadania baśni, tworzenia przebrań, zielar-

stwa i eliksirów, fire show, tańca dawnego, teatralny, gier 
RPG, rzemieślnicze, ceramiczne)

� Szkoły (Wiedźmińska, Magii, Jedi)
� Rycerze w Orzeszu - Bractwo Rycerskie Herbu Lis

� Pole minowe - tor z wykrywaczem metali
� Stara szafa - miejsce wymiany książek, komiksów, gier itp.  

o tematyce SF i fantasy
� Zakątek zagadek - escape room
� Akademia Fantastyki i Japońskich Sztuk Walki & Bractwo 

Śródziemia 
� Kawiarnia Magiczny Kocioł z Bielska -Białej
� Oberża Krasnoludzka
� Loteria skrzynia skarbów
� Tatuaże henną
� Niezwykłe wyroby artystyczne
� Malowanie twarzy
� Minerały, wyroby z kamienia, skamieniałości

27 SIERPNIA
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Sfinansowano ze środków Gminy Mikołów

STANISŁAW PIECHULA, 
burmistrz Mikołowa
 Jako Burmistrz Miasta na co dzień 
muszę przede wszystkim patrzeć 
w przyszłość, ale wspaniale było 
uczestniczyć w święcie podczas, 
którego mieliśmy okazję spojrzeć 
wstecz. Docenić te wszystkie 
pokolenia mikołowian, które 
pracowały na to jakim Mikołów 
jest dzisiaj. Te 800 lat historii 
Mikołowa to rozwój, energia 
mieszkańców i i imponujące radzenie 
sobie w godzinach próby. Dzięki 
temu możemy żyć w cudownym, 
przyjaznym i pięknym mieście, 
które dodatkowo może szczycić się 
wspaniałą historią i przed którym 
rysuje się pogodna przyszłość. 

To kolejne sportowo-rekre- 
acyjne miejsce, jakie  
w tej przestrzeni zostaje 

oddane do dyspozycji mieszkań-
ców. Na placu przy ul. Grażyńskie-
go skorzystać można z boisk do 
koszykówki i siatkówki, boiska do 
piłki nożnej ze sztuczną nawierzch-
nią. Dla fanów wyczynowej jazdy na 
rowerach czeka tu pumptrack, czy-
li tor złożony z szybkich zakrętów  
i muld. Skatepark dopełni to miejsce. 

Na specjalnym torze rozlokowane 
będą, doskonale znane amatorom 
jazdy na desce czy bmxach; rampy, 
najazdy rozpędowe, skocznie, po-
ręcze i inne przeszkody konieczne 
do nauki i szlifowania znanych już 
tricków. Na terenie skateparku po-
jawi się również mała infrastruktura  
w postaci ławek, koszy na śmieci, 
stojaków na rowery i regulaminów. 
Będą też nowe nasadzenia. Przebu-
dowany zostanie również istnieją-

Do wspólnego wkopa-
nia jubileuszowego 
drzewa burmistrz 

Stanisław Piechula oraz przewodni-
cząca Rady Miejskiej Katarzyna Sy-
ryjczyk Słomska zaprosili poprzed-
nich włodarzy Mikołowa, Euge-
niusza Wycisło i Marka Balcera. Po 
nich za łopaty chwycili zaproszeni 
na uroczystość goście: parlamenta-

rzyści, delegacje miast partnerskich, 
przedstawiciele powiatu oraz miast 
ościennych. Tuż przed platanem 
postawiono kamień z inskrypcją: 
„Drzewo Jubileuszowe posadzo-
ne przez włodarzy miasta w dniu  
27 lipca 2022 roku z okazji 800-lecia 
Mikołowa”. 

Z pasażu jesionowego włoda-
rze, radni oraz zaproszeni goście 

przeszli do Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej. To w jej siedzibie odbyła 
się uroczysta sesja Rady Miejskiej. 
Na początku obrad zaprezentowa-
no krótki film prezentujący histo-
rię Mikołowa przygotowany przez 
pracowników miejskiego muzeum. 
Głównym punktem 58. sesji było 
głosowanie nad uchwałą w sprawie 
upamiętnienia 800-lecia naszego 
miasta. Po jej podjęciu radni, bur-

mistrz oraz jego zastępcy podpisali 
„Akt upamiętniający 800-lecie Mi-
kołowa”. W pamiątkowym akcie za-
pisano między innymi: „Wyrażamy 
głęboką wdzięczność oraz składamy 
wyrazy uznania i podziękowania 
wszystkim mieszkańcom, którzy na 
przestrzeni lat swoim zaangażo-
waniem i oddaniem przyczynili się 
do rozwoju naszej Małej Ojczyzny. 
Chylimy głowy przed wieloma poko-

Jeszcze więcej sportu na Grażyńskiego
Trwają intensywne prace związane  
z budową skateparku przy osiedlu Juliusza 
Słowackiego. Długo oczekiwany w mieście 
obiekt niebawem będzie gotowy do 
użytku. Fani deskorolki, rolek, bmx-ów czy 
hulajnóg będą mieli do dyspozycji blisko 
800m2 powierzchni do ćwiczeń. 

Chylimy czoła przed wieloma 
pokoleniami mikołowian…
u 27 lipca 1547 roku dzięki staraniom barona Jana Turzo, 

ówczesnego pana ziemi pszczyńskiej, Mikołów powtórnie 
otrzymał prawa miejskie. Dokładnie 475 lat później z tej 
okazji, w jubileuszowym roku 800-lecia miasta, odbyła się 
uroczysta sesja Rady Miejskiej Mikołowa. Zanim jednak 
miejscy radni spotkali się na obradach, na skwerku nieopodal 
pasażu jesionowego zasadzono pamiątkowy platan. 

Foto: Bogdana Prejsa/Gazeta Mikołowska



MATEUSZ HANDEL, 
wiceburmistrz Mikołowa
W Mikołowie stale inwestujemy  
w infrastrukturę sportowo-rekreacyjną. 
Doskonale zdajemy sobie sprawę, że 
nasi mieszkańcy na to liczą i wiemy, 
że licznie z niej korzystają. Budowę 
skateparku zapowiadaliśmy już jakiś 
czas temu. Istotny w tym projekcie 
jest dla mnie fakt, że konsultowaliśmy 
jego funkcjonalność ze środowiskami 
deskorolkarzy i rolkarzy. Tak aby 
obiekt spełniał sportowe wymagania 
fanów tych aktywności. Już niebawem 
będziemy mogli zaprosić wszystkich na 
jego otwarcie. 

MIKOŁÓWsierpień 2022 r. 13
Sfinansowano ze środków Gminy Mikołów

Jeszcze więcej sportu na Grażyńskiego
cy w pobliżu chodnik. Nieopodal 
stanie też jedna z 8 zielonych tele-
fonicznych ładowarek, wykorzystu-
jąca energię słoneczną. Ładowarki 
trafią do Mikołowa dzięki pozy-
skanym Funduszom Norweskim. 
Obiekt ma być gotowy pod koniec 
września tego roku. 

Inwestycje w sport nie 
tylko na Grażyńskiego…

Kolejną, wyczekiwaną zwłasz-
cza przez lokalną społeczność, jest 
przebudowa i rozbudowa budynku 
LKS 45 Bujaków. Sportowe zaplecze 
w Bujakowie przechodzi właśnie re-
mont generalny. 

Zadanie obejmuje między inny-
mi termomodernizację, wymianę 
stolarki okiennej i drzwiowej oraz 
zmianę źródła ogrzewania z paliwa 

stałego na wentylację mechaniczną 
z odzyskiem ciepła. Pojawią się tu 
również instalacje OZE. W dobu-
dowanych przestrzeniach przewi-
dziano miejsce na szatnie dla go-
spodarzy, gości oraz sędziów wraz  

z węzłami sanitarnymi. Przebudo-
wa ma zakończyć się na jesieni tego 
roku. 

Zmiany szykują się 
również na AKS. 

Trwają prace projektowe, które 
wprowadzą sporo zmian na terenie 
miejskiego stadionu. Obecny bu-
dynek biurowo-szatniowy (wzorem 
LKS 45 w Bujakowie) ma zostać 
rozbudowany i przejść komplek-
sową termomodernizację. Sposób 
ogrzewania zmieni się na bardziej 
ekologiczny - kotły węglowe zastą-
pione zostaną instalacją gazową. 
Dobudowany zostanie również no-
wy budynek gospodarczy. Jednak 
najważniejszą część projektu sta-
nowi to co na zewnątrz. W planie 
jest budowa dwóch nowych boisk 
piłkarskich. Jedno z nich, pełno-
wymiarowe (105x68m) ze sztuczną 
nawierzchnią, dzięki zamontowaniu 
hali pneumatycznej, będzie w pełni 
zadaszone. 

Szczegóły projektu wraz z wizu-
alizacjami będą znane niebawem. 

leniami znamienitych mikołowian; 
bez ich ciężkiej pracy Mikołów nie 
byłby tak pięknym i nowoczesnym 
miastem...” 

Zaraz po sesji jej uczestnicy oraz 
zaproszeni goście udali się do Ślą-
skiego Ogrodu Botanicznego. Oko-
licznościowe spotkanie na tarasie 

Ogrodu było okazją do rozmów  
z zaproszonymi gośćmi - osobami 
zasłużonymi dla lokalnego samo-
rządu i przyjaciółmi Mikołowa.  

W czasie spotkania goście nie szczę-
dzili pochwał, gratulacji oraz co 
oczywiste pomyślnych życzeń na 
kolejne 800 lat dla naszego miasta. 

Chylimy czoła przed wieloma 
pokoleniami mikołowian… KATARZYNA SYRYJCZYK-

SŁOMSKA, przewodnicząca 
Rady Miasta
800-lecie naszego miasta to 
wyjątkowy jubileusz. Uroczysta sesja 
i oficjalne obchody i jednocześnie 
475. rocznica nadania praw miejskich 
dla Mikołowa to były bardzo 
podniosłe i wzruszające chwile, 
a dla mnie ogromny zaszczyt, że 
jako przewodnicząca rady byłam 
współgospodarzem tych uroczystości. 
Dzień ten z pewnością zapisze się na 
kolejnych kartach historii naszego 
miasta. Cieszę się, że możemy w tym 
uczestniczyć.

Poseł Krzysztof Gadowski i przedstawiciele Młodzieżowej Rady Miasta.

Mikołowscy rajcowie i zaproszeni goście.

Burmistrzowie Mikołowa i Przewodnicząca Rady Miejskiej - od lewej Marek 
Balcer, Stanisław Piechula, Katarzyna Syryjczyk-Słomska i Eugeniusza Wycisło.



ORZESZE sierpień 2022 r.14
Sfinansowano ze środków Miasta Orzesze

- Skąd pomysł na napisanie pi-
sma w sprawie CPK?

- Uważam, że trzeba robić wszyst-
ko, by ewentualne powstanie Cen-
tralnego Portu Komunikacyjnego  
i związanych z nim inwestycji odby-
ło się z poszanowaniem naszych za-
sad. Mamy koncepcję wypracowa-
ną wspólnie z jednostkami samo-
rządu terytorialnego powiatu mi-
kołowskiego, która zakłada mody-
fikację wariantu zielonego. Ten wa-
riant przebiega przez obszary le-
śne w Orzeszu, ale w Wyrach i Go-
styni wiąże się już z wyburzaniem 
domów. Proponujemy, aby nieco 
zmienić jego bieg i poprowadzić 
tak, że nie trzeba będzie wyburzać 
żadnego domu pod budowę kolei 
dużych prędkości do CPK, również 
w Kobiórze i Suszcu. 

- Jakie są szanse na przeforso-
wanie zmodyfikowanego warian-
tu zielonego?

- Nie można się poddawać w sta-
raniach. Pisałem już do Prezydenta, 
Premiera, Pełnomocnika Rządu ds. 
CPK i wielu polityków. Powtarzam, 
że to jest dla nas sprawdzian poka-

zujący co robimy dla ziemi, z któ-
rej się wywodzimy i którą reprezen-
tujemy. Dlatego uważam, że trzeba 
działać. Z tego co wiem, o naszym 
wariancie coraz więcej się mówi  
w CPK i firmie Egis. W Orzeszu dzia-
ła społeczna grupa do spraw CPK, z 

którą doskonale mi się współpracu-
je. Wielu mieszkańców ma ogromną 
wiedzę na temat inwestycji CPK i są 
bardzo zaangażowani w sprawę. 

- W liście do polityków wspo-
mina pan również o hałasie jaki 

będzie generowała kolej dużych 
prędkości i o szkodach górniczych 
na tym terenie.

- Mam wielkie obawy, co do ha-
łasu i częstotliwości drgań jakie bę-
dą wywoływały przejeżdżające po-
ciągi. Sprawa hałasu nie była odpo-

wiednio mocno podnoszona przez 
CPK podczas konsultacji. Nawet 
jeśli zastosujemy ekrany akustycz-
ne, to trzeba pamiętać, że one mo-
gą wyciszyć hałas w jednym miej-
scu, na przykład tuż za ekranami,  
a już dalej ten hałas będzie słyszal-
ny z powodu ukształtowania tere-
nu. Zapytałem również dyrekcję ko-
palni Budryk o oddziaływania sej-
smiczne i jestem zaskoczony liczbą 
trzęsień jakie miały miejsce w tym 
rejonie. Moim zdaniem nie powin-
no się budować kolei w terenie na-
rażonym na tąpnięcia.

- Mieszkańcy Orzesza pytają  
o terminy wyboru wariantu i roz-
poczęcia inwestycji. Czy wiadomo 
coś w tej sprawie?

- Najpierw była mowa o tym, że 
w trzecim kwartale tego roku zo-
stanie wybrany wariant. Potem, że 
stanie się to pod koniec roku, a te-
raz znowu jest mowa o trzecim 
kwartale. Niestety, mimo usilnych 
zapytań jakie kierujemy do CPK, 
nie znanym żadnych terminów, 
więc nie mogę odpowiedzieć na to 
pytanie. 

MIROSŁAW BLASKI skierował pismo do Prezydenta Rzeczypospolitej, Prezesa Rady Ministrów, Prezesa Zarządu Centralnego 
Portu Komunikacyjnego, firmy Egis Poland oraz polityków i samorządowców w sprawie proponowanych wariantów  

tras kolei dużych prędkości w ramach inwestycji CPK. Burmistrz Orzesza prosi o poparcie dla koncepcji zmodyfikowanego 
wariantu zielonego. O liście Burmistrza w sejmowym wystąpieniu wspomniał poseł Michał Gramatyka (Polska 2050).

CPK to dla nas sprawdzian. Trzeba działać!
Rozmowa z MIROSŁAWEM BLASKIM, Burmistrzem Orzesza na temat proponowanych 

wariantów tras kolei dużych prędkości w ramach Centralnego Portu Komunikacyjnego. 

Przydomowa oczysz-
czalnia ścieków jest 
rozwiązaniem, które 

zdobywa coraz większą rze-
szę zwolenników wśród wła-
ścicieli gospodarstw domo-
wych. Jest dobrą, bo bardziej 
ekologiczną i ekonomiczną 
alternatywą dla tradycyjnego 
szamba. Co więcej, można 
uzyskać wsparcie finansowe 
na jej budowę.

1 lipca 2022 został ogłoszo-
ny nabór wniosków na przy-
domowe oczyszczalnie oraz na 
realizacje zadań polegających 
na zakupie i montażu przydo-
mowej oczyszczalni ścieków  
o wydajności do 7,5m3/d. 

Beneficjentami środków 
są osoby fizyczne - właści-
ciele/współwłaściciele nie-
ruchomości, w tym także 
właściciele/współwłaściciele 
budynków mieszkalnych 
na nieruchomości oddanej  
w użytkowanie wieczyste, 
położonych na terenie wo-
jewództwa śląskiego, do 
których będą przyłączane 
przydomowe oczyszczalnie 
ścieków. Można otrzymać 
dotację w wysokości do  
50 proc. kosztów kwalifiko-
wanych przedsięwzięcia, jed-
nak nie więcej niż 8 tys. 

Wniosek wraz z niezbęd-
nymi załącznikami nale-

ży dostarczyć do siedziby 
WFOŚiGW przy ul. Plebi-
scytowej 19 w Katowicach 
w terminie od 01.07.2022 r. 
do 31.12.2022 r. lub do dnia 
wcześniejszego zakończenia 
akcji. Wnioski można wysłać 
pocztą lub dostarczyć osobi-
ście, o terminie wpływu decy-
duje data dostarczenia wnio-
sku do Funduszu. Należy je 
wydrukować ze strony www.
wfosigw.katowice.pl. 

Uwaga! Trzeba pamiętać, że 
taka oczyszczalnia winna być 
zlokalizowana w odpowied-
nich odległościach na działce. 
Posadowienie oczyszczalni  
w zabudowie jednorodzinnej, 

zagrodowej i rekreacyjnej - 
wymagane odległości:
• od studni - 15 m
• od granicy działki, drogi lub 

ciągu pieszego - 2 m
• od kabli telekomunikacyj-

nych - 1 m
• od przewodów elektrycz-

nych - 0,8 m
• od wodociągu i linii gazo-

wych - 1,5 m
• od drzew - 3 m
• odległość najbliższego prze-

wodu rozsączającego od 
studni - 30 m

• odległość pokryw i wylotów 
wentylacji od okien i drzwi 
zewnętrznych budynku 
mieszkalnego - 5 m.

Nawet 8 tys. zł dofinansowania 
do przydomowej oczyszczalni ścieków
u Trwa nabór wniosków na przydomowe oczyszczalnie w ramach programu pilotażowego 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 

W środku Mirosław Blaski, Burmistrz Orzesza.
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Zaszła bardzo ważna zmia-
na w programie „Czyste 
Powietrze”, ponieważ do 

tej pory inwestor musiał najpierw 
wyłożyć własne środki, żeby uno-
wocześnić pod względem ener-
getycznym swój dom, a następnie 
mógł się ubiegać o dofinansowa-
nie. Dla wielu właścicieli domów 
było to wielką przeszkodą. „Czy-
ste Powietrze” Plus ma sprawić, że 

skorzystanie z dofinansowania na 
wymianę starego pieca czy ocie-
plenie budynku będzie łatwiejsze  
i bardziej dostępne.

Właściciele domów jednorodzin-
nych ubiegający się o dofinanso-
wanie w programie „Czyste Powie-
trze” Plus otrzymają wypłatę pie-
niędzy jeszcze przed rozpoczęciem 
inwestycji - prawie 40 tys. zł. Trze-
ba pamiętać o kilku zasadach i wa-

runkach, jakie należy spełnić, aby 
otrzymać zaliczkę na termomoder-
nizację domu.

Podstawowe różnice  
w dofinansowaniu to: 

• zwiększenie o 10 tys. zł maksy-
malnej kwoty dotacji na wymia-
nę pieca czy prace termomoder-
nizacyjne w przypadku osób, któ-
re ubiegają się o podwyższony  
i najwyższy poziom dofinanso-
wanie kwota ta wzrasta z 37 do  
47 tys. zł oraz z 69 do 79 tys. zł.

• wprowadzenie prefinansowania, 
a więc możliwości otrzymania 
pieniędzy jeszcze przed rozpo-
częcie remontu, do 50 proc. kosz-
tów całej inwestycji. Maksymal-
na kwota dofinansowania na roz-
poczęcie remontu może wynieść 
prawie 40 tys. zł.
O dofinansowanie będą mogły 

ubiegać się osoby, które dotychczas 
nie korzystały z programu „Czyste 
Powietrze”. 

„Czyste Powietrze” Plus 
warunki:

Z dofinansowania oraz prefinan-
sowania będą mogli skorzystać be-
neficjenci kwalifikujący się do pod-
wyższonego i najwyższego poziomu 
dofinansowania, a więc osoby ko-
rzystające z II oraz III części progra-
mu dla beneficjentów „Czystego Po-
wietrza” Plus. Taki rodzaj wsparcia 
przysługuje właścicielom domów, 
gdzie przeciętne miesięcznie wyna-
grodzenie wynosi:
• do 1564 zł na osobę w gospodar-

stwie wieloosobowym oraz do 
2189 zł w gospodarstwie jedno-
osobowym,

• do 900 zł na osobę w gospodar-
stwie wieloosobowym oraz 1260 zł 
w gospodarstwie jednoosobowym.
Te dwie grupy w programie „Czy-

ste Powietrze” Plus będą mogły 
otrzymać o 10 tys. wyższą maksy-
malną kwotę dotacji. W ramach 
podwyższonego dofinansowania 
maksymalna dotacja w programie 

wynosi do 37 tys. zł, z kolei w naj-
wyższym - do 69 tys. zł. W „Czy-
stym Powietrzu” Plus będzie to od-
powiednio maksymalnie do 47 tys. 
i 79 tys. zł.

Aby otrzymać zwiększoną dota-
cję o 10 tys. zł, beneficjent powinien 
to wykazać stosownym zaświadcze-
niem, w którym wskaże przeciętne 
miesięczne wynagrodzenie. Nato-
miast warunkiem wypłaty pienię-
dzy na zasadzie prefinansowania 
jest przesłanie wraz z wnioskiem 
o dotację umowy zawartej z wyko-
nawcą na przeprowadzenie kon-
kretnych prac zgodnych z zapisami 
programu. W ramach realizowane-
go przedsięwzięcia możliwe jest za-
warcie do trzech umów z wykonaw-
cami. Mogą one zostać dostarczo-
ne na etapie uzupełniania wniosku, 
na co wnioskodawca będzie miał  
10 dni roboczych. Wartość zaliczki 
do 50 proc. wysokości dotacji, przy-
padającej dla danego beneficjenta, 
będzie wypłacana bezpośrednio na 
konto wykonawcy.

Zgodnie z przepisami ustawy o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach, Burmistrz jest zo-
bowiązany do dokonania kontroli nieruchomo-

ści, których właściciele zadeklarowali posiadanie kom-
postownika przydomowego i składowanie w nim biood-
padów oraz korzystają z częściowego zwolnienia z opła-
ty z tego tytułu. W najbliższych tygodniach pracownicy 
Urzędu Miejskiego Orzesze przeprowadzą kontrole kom-
postowników.

Celem kontroli jest weryfikacja zadeklarowanych da-
nych ze stanem faktycznym, czy w obrębie nieruchomo-
ści znajduje się kompostownik oraz czy są w nim kompo-
stowane bioodpady. Z kontroli przeprowadzonej w obec-
ności właściciela nieruchomości lub dorosłego domowni-
ka sporządzony zostanie protokół.

Należy pamiętać o tym, że właściciel nieruchomości 
jest zobowiązany do umożliwienia dokonania czynno-
ści kontrolnych. W przypadku uniemożliwienia dokona-
nia oględzin nieruchomości w celu weryfikacji zgodno-
ści informacji wskazanej w deklaracji o wysokości opła-
ty za gospodarowanie odpadami komunalnymi (o posia-
daniu kompostownika i kompostowaniu w nim bioodpa-
dów) ze stanem faktycznym, stwierdzona zostanie, w dro-
dze decyzji, utrata prawa do zwolnienia w części z opła-
ty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Ponow-
ne skorzystanie ze zwolnienia będzie możliwe dopiero po 
upływie 6 miesięcy od dnia, kiedy decyzja o utracie pra-
wa do zwolnienia stanie się ostateczna. Takie same konse-
kwencje wynikać będą z faktu nieposiadania kompostow-
nika na nieruchomości oraz niekompostowania w nim 
bioodpadów.

Zawiadomienie o planowanym terminie kontroli zo-
stanie doręczone właścicielowi nieruchomości na piśmie.

Program „Czyste Powietrze” Plus - wyższe dopłaty i zaliczka do wymiany pieca
u Od 15 lipca można składać wnioski w programie „Czyste Powietrze” Plus na prefinansowanie inwestycji 

polegających na wymianie starych kotłów na paliwo stałe i ociepleniu domów.

Trwa kontrola 
kompostowników

Plenerek malarski cieszy się niesłab-
nącym zainteresowaniem. Podczas 
zajęć odbywających się pod go-

łym niebem powstają wspaniałe prace. Je-
śli pogoda nie dopisuje, plenerek odbywa 
się w siedzibie MOK-u. Wstęp jest wolny. 
Ale to nie jedyne zajęcia dla małych arty-
stów. Miejski Ośrodek Kultury przygoto-
wał też spotkania muzyczno-plastyczne  
z językiem angielskim (koszt 10 zł), zajęcia 
Robimy Kolaż (koszt 5 zł), Mandale Ro-
ślinne (5 zł), Fantazyjny Schowek na Skar-
by (5 zł).

Ceramikę zna każdy z nas. Wystarczy 
wejść do kuchni, aby zobaczyć wyro-
by z ceramiki. To z niej produkowa-
ne są kubki, talerze, miski i filiżan-
ki. Ale nasza wiedza na temat tego 
materiału jest niewielka. Może to 
się zmienić dzięki udziałowi w za-
jęciach, podczas których dzieci same 
zrobią rzeczy z ceramiki. Koszt udzia-
łu wynosi 40 zł.

Najmłodszych czeka też Harcerska 
przygoda z 2 Szczepem Harcerskim Po-
lana, która będzie miała miejsce na Górce 
św. Wawrzyńca. Zapalnowano harcerskie 
gry i zabawy oraz niezapomnianą przygo-
dę na świeżym powietrzu. Wstęp wolny.

Miłośnicy programowania mogą wziąć 
udział w Laboratorium Robotyki (koszt  

28 zł), a fani muzyki w Filharmonii 
dla dzieci (koszt 15 zł).

W MOK trwają również półkolonie 
„Kreatywni Odkrywcy”, których koszt 

wynosi 750 zł za cały tydzień. Szczegó-
łowe informacje znajdują się na stronie: 
www.mok-orzesze.pl. Tu znajdziecie też 
terminy poszczególnych zajęć.

Dodatkowe informacje oraz zapi-
sy na zajęcia pod numerem telefonu  
32 221 35 08.

Wakacje z harcerzami, 
ceramiką i robotyką
u Drugi miesiąc wakacji w Miejskim Ośrodku Kultury w Orzeszu 

zapowiada się równie atrakcyjnie, co pierwszy. Dzieci mogą wziąć 
udział w wielu ciekawych zajęciach i wydarzeniach.
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W upalne dni łaziskie ką-
pielisko „Żabka” było 
idealnym miejscem na 

odpoczynek i ochłodę, a niedzielne 
zabawy przygotowane przez ani-
matorów cieszyły się ogromną po-
pularnością wśród odwiedzających 
baseny rodzin. Na dobre rozkręciła 

się zdobywająca coraz więcej entu-
zjastów „Rajza na kole”, tym razem 
trasa prowadziła „Śladami Utopka”  
i objęła stawy na Bradzie, Diobli młyn, 
źródełko Mniszka, Szustrok, Kaply-
ciok, czy mokradła w lesie na Kamie-
nicy. Idealne miejsca do odwiedzenia  
i odkrycia w Łaziskach Górnych! 

Niesłabnącym zainteresowaniem cie-
szy się kolejna edycja łaziskiego rol-
kowania. Amatorów rolek jest coraz 
więcej, a ścieżki za łaziską „Żabką” są 
idealnym miejscem do sprawdzenia 
swoich umiejętności.

Strzałem w „dziesiątkę” okazała 
się pierwsza edycja Rajdu Górskiego 

„Z książką w plecaku” prowadząca 
urokliwym szlakiem Beskidów, któ-
ra łączyła pasję wędrowania z czytel-
nictwem. 

Biblioteka przygotowała prawdzi-
wą gratkę dla młodszych łaziszczan: 
„Indiańskie lato”. Łaziska Górne 
odwiedził prawdziwy wódz indiań-
ski. Było strzelanie z łuku, rzucanie 
lassem, indiańska muzyka i stroje, 
a także legendy i opowieści. Przed 
biblioteką powstało prawdziwe in-
diańskie miasteczko z totemem  
i wigwamem.

26 lipca dzieci i młodzież zapro-
szono do udziału w zajęciach pod 
hasłem „Kręci nas bezpieczeństwo” 
z udziałem strażaków i policjantów. 
Podczas zajęć można było nauczyć 
się między innymi: jak udzielać 
pierwszej pomocy, jak zachować się 

przy wypadku i podglądnąć jak wy-
gląda praca policjanta i strażaka.

Sierpień również obfitować bę-
dzie w ciekawe propozycje spę-
dzenia wakacyjnego czasu. Szcze-
góły na stronach: www.mosir.lazi-
ska.pl, www. biblioteka.laziska.pl, 
www.mdk.laziska.pl

Dobiegają końca prace termomodernizacyjne sali gimnastycznej wraz 
z łącznikiem realizowane w Szkole Podstawowej nr 4. Przypomnij-
my, że w ramach inwestycji wykonano ocieplenie stropodachów  

i stropów, a także ścian zewnętrznych i podłóg, wymieniono drzwi i okna,  
a także oświetlenie wewnętrzne, zamontowano instalację wentylacyjną  
i zmodernizowano instalację c.o. Wartość inwestycji to 1 776 651,99 zł, w tym  
1 202 155,08 zł dofinansowania ze środków Unii Europejskiej. 

Rozstrzygnięto kolejną edy-
cję Rządowego Progra-
mu Polski Ład, w której 

Łaziska Górne otrzymały dofi-
nansowanie w wysokości 2 mln zł  
na projekt: „Zielony Klachowiec 
- utworzenie parku sportowo- 
rekreacyjnego przy ul. Górnoślą-
skiej”. Przewidywany zakres robót 

obejmuje wykorzystanie istnieją-
cej infrastruktury i ukształtowania 
terenu i jego zasobów przyrodni-
czych na budowę nowoczesnej tra-
sy rolkowej, trasy do biegania oraz 
ścianki wspinaczkowej. Sprzyjające 
aktywności elementy uzupełnione 
zostaną o nasadzenia, oświetlenie  
i elementy małej architektury.

Łaziski Bank Czasu to kolej-
na inicjatywa zapropono-
wana przez łaziskie Cen-

trum Usług Społecznych w ramach 
projektu: „Rozwój usług społecz-
nych dla mieszkańców miasta Ła-
ziska Górne świadczonych w ra-
mach Centrum Usług Społecznych 
w Łaziskach Górnych”.

W lipcu została uruchomiona stro-
na internetowa Łaziski Bank Cza-
su. Działanie opiera się na bezpłat-
nej wymianie usług pomiędzy grupą 
osób. Bank umożliwia dzielenie się  

z innymi osobami swoim wolnym 
czasem i umiejętnościami. Oferowa-
na pomoc w ramach Banku Czasu jest 
nieodpłatna. Osoby zainteresowane 
Łaziskim Bankiem Czasu zachęcamy 
do odwiedzenia strony internetowej 
www.bank-czasu.laziska.pl.

Przypominamy również, że w ra-
mach projektu łaziski CUS urucho-
mił szereg bezpłatnych form wspar-
cia dla mieszkańców, w tym:
n usługa transportowa dla osób 

niesamodzielnych,
n opieka wytchnieniowa,

n aktywizacja 50+,
n rehabilitacja domowa w miejscu 

zamieszkania,
n niedzielny posiłek dla osób sa-

motnych,
n usługa złotej rączki,
n aktywizacja dzieci i młodzieży,
n konsultacje specjalistyczne w miej- 

scu zamieszkania,
n Punkt Wsparcia Organizacji Spo-

łecznych.
Kontakt w sprawie usług pro-

ponowanych w ramach projektu:  
32 324 86 52.

2 miliony na Klachowiec

„Czwórka” czeka na uczniów

Łaziski Bank Czasu

Lato bez nudyLato bez nudy
u To już, a może dopiero środek wakacji... Niektórzy zdążyli wypocząć, inni swój wypoczynek zaplanowali 

na sierpień. Ci, którzy zostali w lipcu w Łaziskach Górnych, na nudę nie mogli narzekać. 
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/gminawyryZachęcamy wszystkich mieszkańców do śledzenia i polubienia fanpage Gminy Wyry na facebooku

Celem corocznych uroczystości 
jest upamiętnienie walk żołnie-
rzy 73 pułku piechoty z 23 Dy-

wizji Piechoty Armii „Kraków” pod do-
wództwem śp. płk. Władysława Kieł-
basy, którzy zginęli walcząc bohatersko  

w dniach 1-3 września 1939 r. w rejonie 
miejscowości Wyry i Gostyń.

Organizatorami wydarzenia są Gmi-
na Wyry, Wojskowe Centrum Rekruta-
cji w Tychach oraz Śląski Zarząd Woje-
wódzki Związku Kombatantów RP i By-

łych Więźniów Politycznych w Katowi-
cach. Honorowy Patronat nad wyda-
rzeniem objął Marszałek Województwa 
Śląskiego, Jakub Chełstowski.

Serdecznie zapraszamy do wzięcia 
udziału w uroczystościach. 

W Szkole Podstawowej 
w Wyrach inwesty-
cję za 293 675,35 zł  

zrealizuje firma PHU Sufmar-
tech z miejscowości Chyby, 
natomiast w Gostyni - AMB 
Group Sp. z o.o. z Warszawy.  
W tym przypadku koszty opie-

wają na kwotę 500 149,98 zł.  
Termin zakończenia robót  
w obu placówkach wyznaczono 
na 19 listopada 2022 r.

Nowe sufity całkowicie zmie-
nią środowisko akustyczne,  
w którym na co dzień przez 
wiele godzin przebywają za-

równo uczniowie, jak i nauczy-
ciele. Często natężenie dźwię-
ku w szkołach wyrażane w de-
cybelach przekracza dopusz-
czalne normy i jest wyższe niż 
na skrzyżowaniach ruchliwych 
dróg, w pobliżu lotniska czy 
we wnętrzu głośnej restauracji.  

W wielu z nich, szczególnie pod-
czas przerw, notuje się dźwięki o 
natężeniu ponad 85dB.

Zadanie dofinansowane jest 
ze środków Rządowego Fundu-
szu Inwestycji Lokalnych w wy-
sokości 960 000 zł.

Karolina Kopacz

Pragnęliśmy opowiedzieć, 
szczególnie młodym ludziom, 
o historii „naszej małej ojczy-
zny” i o losach ludzi tu miesz-
kających w nowatorski, atrak-
cyjny i innowacyjny sposób. 
Zdobycie nowych kompeten-
cji i umiejętności z wykorzy-
staniem nowych technologii 
dopinguje nas bibliotekarzy 
aby jeszcze skuteczniej działać 
w zakresie animacji kultury  
i życia społecznego w gminie.

W ramach projektu jako je-
go elementy składowe odbyły 
się warsztaty online i stacjo-
narne, w których udział wzięli 
uczniowie z klasy 7c ze Szkoły 
Podstawowej w Wyrach pod 
kierunkiem nauczycielki hi-
storii Anny Zawory.

Kontynuacją była konferen-
cja historyczna, która odbyła 
się 11 maja w Domu Kultury 
w Gostyni. Autorami prelek-
cji byli: prof. Grzegorz Bęb-
nik, Lidia Borowian-Cyba, 
dr Kamil Kartasiński, Kacper 
Perkowski. Pokaz rynsztunku 
żołnierza 3 Dywizji Strzelców 
Karpackich przeprowadził 
Robert Garcarzyk i Wojciech 
Tąta, reprezentując Grupę 
Rekonstrukcji Historycznej 
„Karpaty”. Projekt związany 
z Sejmem Dzieci i Młodzieży 
omówiły autorki strony inter-
netowej o Wiktorze Szołtysku: 
Zofia Konieczny oraz Maria 
Pajor z klasy VIIIc ze Szko-

ły Podstawowej w Gostyni, 
którym towarzyszył nauczy-
ciel historii Radosław Pyrtek.  
O warsztatach dla młodzieży 
opowiedziały z kolei przed-
stawicielki firmy Good Books 
- Justyna Gołąbek oraz Sabina 
Konior.

Gośćmi honorowymi kon-
ferencji byli Elżbieta Słomka 
i Henryk Szołtysek - redak-
torzy i wydawcy wspomnień 
ojca - Wiktora Szołtyska. 

Wielki finał projektu to 
mobilna gra terenowa, skon-
struowana w aplikacji na 
smartfona. Bohaterem gry 
będzie mieszkaniec Wyr, 
wnuk powstańca śląskiego 
- Wiktor Szołtysek i jego pa-
miętnik. Wielki finał projek-
tu odbędzie się 10 września 
2022 roku. Startujemy pod 
Pomnikiem Pamięci Żołnie-
rzy Września 1939 w Gostyni 
przy ul. Tęczowej od godz. 
15.00. Następnie trasa roz-
grywek pobiegnie ul. Tęczową  
(k/ bunkra Sowiniec), ul. Ty-
ską do ul. Pszczyńskiej. Metą 
będzie Dom Kultury w Go-
styni. Przed rozpoczęciem 
gry Gracze zostaną zapoznani  
z jej zasadami. Około godziny 
18.00 ogłoszone zostaną wy-
niki gry (Zagroda Śląska za 
Domem Kultury). Szczegóły 
na stronie Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Wyrach.

Barbara Długosz

Szacowana wartość całego przedsięwzięcia 
wynosi 2 040 000 zł, w tym 1 999 200 zł  
stanowi dofinansowanie, a deklaro-

wana kwota udziału własnego to 40 800 zł.  
Przewidywany termin zakończenia in-
westycji to 31 grudnia 2024 roku.

Projekt przebudowy budynku prze-
widuje, m.in.: dostosowanie obiektu do 
osób niepełnosprawnych (platforma/win-
da), prace wykończeniowe pomieszczeń na 
parterze budynku, dostosowanie schodów ze-
wnętrznych do obowiązujących warunków tech-
nicznych, termomodernizacja budynku, wymiana 
kotła gazowego i remont pomieszczenia kotłowni, remont sali na 
piętrze budynku wraz z zapleczem (wymiana posadzki, zabudo-

wa sufitów, remont toalety, zakup wyposażenia na 
potrzeby organizacji korzystających z budyn-

ku - stoły, krzesła, regały), remont korytarza  
i pomieszczeń biblioteki.

Przebudowę budynku byłego Pawilo-
nu Handlowego w Wyrach, Gmina Wyry 
rozpoczęła w 2021 r. W obiekcie mieszczą 
się pomieszczenia Referatu Geodezji i Go-

spodarki Nieruchomościami Urzędu Gmi-
ny, Gminna Biblioteka Publiczna oraz poczta  

i bank. Od 2022 r. działa tam również Klub Se-
niora, a sala na drugim piętrze jest wykorzystywa-

na, m.in. na próby chóru „Zorza”, czy spotkania Klubu 
Kobiet Aktywnych.

Karolina Kopacz

Pomnik Pamięci Żołnierzy
Września 1939 w Gostyni

Po zakończeniu uroczystości dla wszystkich żołnierska grochówka

OBCHODY
WRZEŚNIOWE
patriotyczne spotkanie kombatantów i mieszkańców
w związku z 83. rocznicą walk obronnych na Śląsku

3  WRZEŚNIA,  1 1 .00

Program uroczystości:

11.00 - uroczysta Msza Święta polowa
12.00 - okolicznościowe przemówienia
12.30 - wręczanie odznaczeń
12.45 - składanie kwiatów

P a t r o n a t  H o n o r o w y
M a r s z a ł k a  W o j e w ó d z t w a  Ś l ą s k i e g o  J a k u b a  C h e ł s t o w s k i e g o

Gra terenowa z biblioteką

Oddajmy hołd obrońcom Wyr i Gostyni
u W sobotę, 3 września, przy Pomniku Pamięci Żołnierzy Września 1939  

w Gostyni odbędą się obchody 83. rocznicy wybuchu II wojny światowej. 

Ponad 1,9 mln zł 
na przebudowę pawilonu
W ramach III edycji Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych, Gmina Wyry otrzyma 1 999 200 zł,  
który zostanie przeznaczony na drugi etap przebudowy budynku przy ul. Głównej 58 oraz jego 
dostosowanie do potrzeb osób niepełnosprawnych. III edycja Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych była skierowana do regionów, w których funkcjonowały dawniej tzw. PGR-y.

Gminna Biblioteka Publiczna w Wyrach otrzymała  
w roku 2022 dofinansowanie projektu w ramach pro-
gramu „Partnerstwo dla książki” Instytutu Książki 

ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go „Człowiek jest jak okręt - dziennik Wiktora Szołtyska jako 
przykład losów Ślązaków po obu stronach frontu II WŚ”.

Podpisano umowy na montaż sufitów akustycznych w szkołach
Wkrótce w gminnych szkołach podstawowych zamontowane zostaną sufity akustyczne. 
Gmina Wyry, 19 lipca podpisała umowy na to zadanie.

WSTĘP WOLNY



W sierpniu w Ornontowi-
cach będą kontynuowa-
ne lub rozpoczną się 

prace związane z inwestycjami: 
n Budowa dwóch sięgaczy ul. Leśnej 

w rejonie nr 5 i nr 17;
n Wykonanie bezpiecznego przejścia 

dla pieszych wraz z doświetleniem 
w rejonie skrzyżowania ul. Kolejo-
wej z ul. Chudowską;

n Budowa kanalizacji deszczowej z od-
tworzeniem nawierzchni ul. Kolejo-
wej, w tym wyniesione skrzyżowanie 
oraz 2 progi zwalniające;

n Modernizacja dróg gminnych przy 
następujących odcinkach: ul. Kole-
jowa (330 mb oraz zatoka mijanko-
wa), ul. Pośrednia (140 mb), ul. So-
larnia (150 mb oraz 1 próg zwalnia-
jący), ul. Leśna (50 mb oraz 4 pro-
gi zwalniające), sięgacz ul. Leśnej  
w rejonie nr 29 (185 mb);

n Budowa chodnika przy ul. Akacjo-
wej;

n Modernizacja kotłowni w Gmin-
nym Ośrodku Zdrowia;

n Modernizacja łazienek w Szkole 
Podstawowej;

n I etap budowy infrastruktury ka-
nalizacyjnej w Ornontowicach - 
Centrum, w tym m.in. wybudowa-
nie: tłoczni ścieków (o przepusto-
wości min 36m3/h) przy ul. Cichej 
wraz z zagospodarowaniem tereny,  
7 studni rewizyjnych (DN 1000 i DN 
1500), odcinków kanalizacji tłocznej 
od ul. Cichej poprzez ul. Spokojną 
do ul. Nowej (DN 160 o długości ok. 
820 m) oraz odcinka kanalizacji gra-
witacyjnej przy ul. Cichej (DN 250  
o długości ok. 170 m).

ORNONTOWICE sierpień 2022 r.18
Sfinansowano ze środków Gminy Ornontowice

W Klubie Biznesu Areny 
Zabrze gościli przedsta-
wiciele 16 samorządów 

z gmin partnerskich uczestniczą-
cych w programie Górnika Zabrze 
- „Klub Kibiców Śląskich Miast”,  
w tym Zastępca Wójta Gminy Or-
nontowice - Dariusz Spyra i Kierow-
nik Referatu Komunalnego Urzędu 
Gminy Ornontowice - Ewa Kurzik. 

Przedsezonowe spotkanie, które 
rozpoczęła Prezydent Miasta Zabrze 
- Małgorzata Mańka-Szulik było do-
brą okazją do przedstawienia dzia-
łań, które w ostatnim czasie dzieją się 
wokół klubu 14-krotnych Mistrzów 
Polski oraz podziękowania gminom 
partnerskim za dotychczasową, owoc-
ną współpracę. 

Podsumowanie minionego sezonu 
wraz z planami dalszej współpracy 
omówił członek zarządu Górnika Za-
brze - Tomasz Masoń. Radość zgro-

madzonych wzbudziła informacja, 
że po przerwie pandemicznej wra-
ca możliwość realizacji wszystkich 
umownych zobowiązań, w tym dzie-
cięcej eskorty. 

Kulminacyjnym momentem spo-
tkania było jednak losowanie Part-
nerów Społecznych poszczególnych 
meczów. I tak w nadchodzącym se-

zonie Gmina Ornontowice, wspólnie  
z Piekarami Śląskimi będzie partne-
rem społecznym meczu Górnik Za-
brze - Śląsk Wrocław, który zostanie 
rozegrany w Zabrzu w drugiej poło-
wie kwietnia 2023 r.

Gmina Ornontowice dołączyła do 
programu w 2019 r. z inicjatywy Wój-
ta Gminy - Marcina Kotyczki.

Zwieńczeniem odbytych 
warsztatów było wido-
wisko „Światłocienie”, 

gdzie uczestnicy prezentowali 
zdobyte umiejętności przed szer-
szą publicznością zgromadzoną w 
Parkowym Amfiteatrze w Ornon-
towicach. Poprzez pieśni ludowe, grę 
światłami, a także ciekawe płócienne 
dekoracje, stworzono cudowny kli-
mat, dzięki którym reżyserowana 
przez Wojciecha Chowańca historia 
miała jeszcze większą magię.

Projekt dofinansowano ze środ-
ków finansowych Ministra Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego pocho-
dzących z Funduszu Promocji i Kul-
tury.

W pierwszej połowie 
lipca w Ośrodku 
Wczasowym Aza-

lia w Węgierskiej Górce odbył 
się coroczny Obóz Szkolenio-
wy Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych Powiatu Miko-
łowskiego i Gminy Goleszów 
im. druha Sławomira Bijaka. 

Z naszego powiatu poje-
chało 51 druhen i druhów.  

W trakcie obozu zorganizo-
wano szkolenia praktyczne 
i teoretyczne dotyczące po-
żarnictwa prowadzone przez 
strażaków z OSP i PSP oraz 
zajęcia z pierwszej pomocy. 
Szkolenie prowadziła, m.in. 
mł. kpt. Jolanta Towarek (Wo-
jewódzki Koordynator Ra-
townictwa Medycznego PSP). 
Odbyły się wycieczki w Beski-

dy, zwiedzano forty w Węgier-
skiej Górce, prowadzono wy-
kłady na temat ochrony przy-
rody spacerując po ścieżkach 
przyrodniczych Nadleśnictwa 
Węgierska Górka. Zorganizo-
wano także Spartakiadę Mło-
dzieżowych Drużyn Pożarni-
czych. Obóz zakończył się eg-
zaminem teoretycznym oraz 
z musztry. Następnie Prezes 
ZOSP RP Mikołów Dariusz 
Gaschi odznaczył okoliczno-
ściowymi medalami osoby za-

służone i przychylne corocz-
nej inicjatywie, a Śląski Ko-
mendant Wojewódzki PSP 
nadbryg. Jacek Kleszczewski, 
wyróżnił osoby zaangażowa-
ne w organizację obozu oko-
licznościowymi statuetkami. 
Na uroczystość kończącą obóz 
przybyli, m.in.: Wiceprze-
wodniczący Parlamentarnego 
Zespołu Strażaków Waldemar 
Andzel, Prezes WFOŚiGW 
Tomasz Bednarek, przedsta-
wiciele władz gminnych oraz 

samorządowych powiatów ży-
wieckiego, cieszyńskiego oraz 
mikołowskiego na czele z Wi-
cestarostą Tadeuszem Mar-

szolikiem oraz Zastępcą Wój-
ta Gminy Ornontowice Da-
riuszem Spyrą.

Katarzyna Galej-Ciwiś

Bieżące inwestycje

Szkolili się i wypoczywali

Górnik Zabrze - przedsezonowe 
spotkanie z gminami partnerskimi

Foto: Mirosław Cichy

Piąty Śląski Tabor w Ornontowicach
Tegorocznym motywem 
przewodnim Śląskiego Taboru 
były światło i cień jako zjawiska, 
które z jednej strony wykluczają 
się, jednak w połączeniu 
tworzą nową jakość. Przestrzeń 
ornontowickiego parku 
zamieniono przed zmrokiem 
w krainę rodem ze śląskich baśni.

Marcin Kotyczka, 
Wójt Gminy Ornontowice
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Z kolei profesjonaliści, którzy 
chcą sprawdzić swoje umie-
jętności, wiedzę praktyczną  

i przygotować się do następnego eg-
zaminu, szukają rozwiązań, by w bez-
piecznych warunkach przetestować 
swoje kompetencje i możliwości roz-
woju kariery.

Dla wszystkich tych 
osób - niezależnie czy 
są miłośnikami kolei, 
czy zawodowcami 
z wieloletnim 
stażem - Koleje 
Śląskie udostępniają 
ultranowoczesny 
symulator pojazdu 
kolejowego.

Jest on odzwierciedleniem, w ska-
li 1:1(!), prawdziwej kabiny pojazdu 

trakcyjnego najnowszej generacji ty-
pu Elf 2/22 WEd. Pulpit maszynisty 
jest odwzorowany w 100% z każdym 
urządzeniem, które znajduje się w re-
alnym składzie. Tym samym symu-
lator zapewnia rzeczywiste warunki 
pracy maszynisty, z uwzględnieniem 
każdego aspektu prowadzenia auten-
tycznego pojazdu szynowego.

Kabina symulacyjna jest posado-
wiona na platformie ruchowej o sze-
ściu stopniach swobody. Dzięki te-
mu uzyskano pełne odzwierciedlenie 
wrażeń związanych z prowadzeniem 
pojazdu trakcyjnego - jak na przy-
kład: drgania, przyśpieszenie, hamo-
wanie, przeciążenie..., a nawet wyko-
lejenie pojazdu! Ponadto kabina ma-
szynisty została wyposażona w pio-
nierski system wizualizacji 4K UHD 
oraz immersyjny system dźwięku 
przestrzennego.

Oprogramowanie 
zapewnia przejazd zgodny 
ze schematem linii Kolei 
Śląskich i jest na bieżąco 
aktualizowane zarówno 
w zakresie specyfiki 
szlaków, jak i wszelkich 
remontów oraz utrudnień.

Symulator umożliwia szkolenie  
z zakresu prowadzenia pojazdów  
z wykorzystaniem nowoczesnych sys-
temów kierowania składem (zgodnie 
z Europejskim Systemem Sterowa-
nia Pociągiem - ETCS) oraz zapew-
nia ćwiczenia z wykorzystaniem łącz-
ności GSM-R, która od 2025 roku bę-
dzie podstawowym systemem łączno-
ści w Polsce.

Największym atutem urządzenia 
nie jest jednak samo „bezstresowe”  
i rutynowe prowadzenie pojazdu. Sys-

tem przygotowano z myślą o spraw-
dzeniu swoich umiejętności w sy-
tuacjach nadzwyczajnych, bowiem 
oprogramowanie urządzenia umożli-
wia przećwiczenie zdarzeń oraz wy-
padków podczas pracy pociągowej 
czy manewrowej, także przy udzia-
le innych pojazdów kolejowych i dro-
gowych, a nawet... maszyn rolniczych!

Dodatkowo symulator pozwala na 
odtworzenie całego spektrum usterek 
pojazdu oraz zdarzeń nietypowych - 
związanych z infrastrukturą kolejową. 
Jest on również wyposażony w moduł 
eco-driving umożliwiający analizo-
wanie zużycia energii podczas symu-
lowania przejazdów (pozwala to na 
szkolenie maszynistów z zakresu eko-
nomicznego sposobu jazdy). Co wię-
cej, urządzenie pozwala przećwiczyć 
sytuacje skrajnie nietypowe/ekstre-
malne, z którymi maszynista spoty-
ka się bardzo rzadko. Taki trening po-
zwoli na właściwe działanie w sytuacji 
realnego zagrożenia w trakcie kursu 
(a zapewnianie 100% bezpieczeństwa 
przejazdu to nadrzędny priorytet dla 
każdego pracownika kolei).

Symulator pozwala także na spraw-
dzenie czy maszynista prawidłowo 
obsługuje wszystkie urządzenia stero-
wania oraz czy zawsze zachowuje wy-

maganą czujność w trakcie swej pra-
cy (sprawdzają to specjalne algoryt-
my). Przygotowany program ćwiczeń 
obejmuje również prawidłową komu-
nikację z innymi uczestnikami ruchu 
kolejowego.

Ta niezwykła maszyna, 
należąca do Kolei 
Śląskich, jest jedynym 
symulatorem pojazdu  
Elf 2/22 Wed w Polsce. 

Jej kolejnym walorem jest fakt, 
iż spełnia ona wszystkie wymaga-
nia wynikające z obowiązujących ak-
tów prawnych oraz zalecenia Prezesa 
Urzędu Transportu Kolejowego. 

Wirtualny przejazd (pod nadzorem 
i z pomocą profesjonalnego instrukto-
ra) trwa 60 minut i jest podzielony na 
następujące etapy:
1. Omówienie zasad BHP oraz działa-

nia elementów symulatora pojaz-
du kolejowego (5 min.)

2. Zaznajomienie uczestnika z obsłu-
gą symulatora (5 min.)

3. Przygotowanie pociągu do jaz-
dy oraz sama jazda pociągiem  
(45 min.)

4. Omówienie przebiegu symulacji  
(5 min.).

KOLEJE ŚLĄSKIE UDOSTĘPNIAJĄ SYMULATOR POJAZDU KOLEJOWEGO.

Zostań wirtualnym maszynistą! Zostań wirtualnym maszynistą! 
Każdy pasjonat 
kolei, kolekcjoner 
miniaturowych 
lokomotyw czy 
budowniczy szynowych 
makiet i dioram marzy, 
by choć przez chwilę 
poprowadzić prawdziwy 
skład i beztrosko mknąć 
wzdłuż przepięknych 
polskich szlaków 
transportowych. 
A i osoby mniej 
zafascynowane światem 
zwrotnic, bocznic  
i zespołów trakcyjnych 
z pewnością chciałyby 
się przekonać: jak to jest 
„kierować pociągiem”.

Symulator KŚ to zarówno świetna możliwość 
spełnienia kolejowych marzeń oraz jedyna w swo-
im rodzaju szansa na wzbogacenie CV, jak i unika-
towy sprawdzian radzenia sobie w ekstremalnych 
warunkach prowadzenia pociągu. Zapraszamy za-
tem do korzystania z naszej nowej usługi!

materiał partnera

Paweł Fajdek, Mistrz Świata, 
medalista olimpijski.

Szczegółowe informacje:
https://www.kolejeslaskie.com/spolka/osrodek-szkolenia-maszynistow/

https://www.kolejeslaskie.com/rezerwacja-przejazdow-na-symulatorze-pojazdu-kolejowego/
https://www.kolejeslaskie.com/

Prosimy także, by zapoznać się z Regulaminem określającym warunki korzystania z urządzenia.



Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej 
ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja

Emisje z budynków są dużym 
problemem w całej Unii Eu-
ropejskiej. Odpowiadają aż 

za 27 proc. całej, finalnej konsump-
cji energii. Największym źródłem 
zanieczyszczeń jest ogrzewanie bu-
dynków, które odpowiada za blisko  
63 proc. emisji pochodzącej budow-
nictwa i mieszkalnictwa.

O tym, jak duży problem stanowią 
wysokie emisje w polskich miastach, 
wsiach i miasteczkach, wiele mówi 
chociażby lista gmin, których miesz-
kańcy mogą dostać wyższe dopłaty  
w programie „Ciepłe Mieszkanie”.

W ministerialnym wykazie uję-
to 322 gminy, w których jednocze-
śnie jest przekroczony dopuszczal-
ny poziom pyłów PM10, PM2,5  
i benzo(a)pirenu. 

Na tej liście znalazły się 
102 miejscowości  
z województw śląskiego, 
w tym wszystkie  
z naszego powiatu.

Program „Ciepłe 
Mieszkanie” jest 
odpowiedzią na tą 
sytuację.

Celem programu jest poprawa ja-
kości powietrza oraz zmniejszenie 
emisji pyłów oraz gazów cieplarnia-
nych poprzez wymianę nieefektyw-
nych źródeł ciepła (tzw. „kopciu-
chów”) i poprawę efektywności ener-
getycznej w co najmniej 80 tys. lokali 
mieszkalnych znajdujących się w bu-
dynkach wielorodzinnych. Program 
„Ciepłe Mieszkanie” będzie wspierać 
zastosowanie: kotła gazowego kon-
densacyjnego, kotła na pellet drzew-
ny o podwyższonym standardzie, 
ogrzewania elektrycznego, pompy 
ciepła powietrze/woda lub pompy 
ciepła powietrze/powietrze albo pod-

łączenie lokalu do wspólnego efek-
tywnego źródła ciepła. Dodatkowo 
możliwe będzie wykonanie instalacji 
centralnego ogrzewania i ciepłej wo-
dy użytkowej, wymiana okien i drzwi, 
wykonanie wentylacji mechanicznej 
z odzyskiem ciepła. Kosztem kwali-
fikowanym w programie będzie tak-
że przygotowanie dokumentacji pro-
jektowej przedsięwzięcia.

- Program kierujemy do osób, które 
mieszkają w budynkach wielorodzin-
nych bez centralnego systemu ogrze-
wania i korzystają z indywidualnego 
źródła ciepła na paliwa stałe - podkre-
śla Anna Moskwa, minister klimatu  
i środowiska. 

Przeciętna wysokość dotacji przy-
padająca na jeden lokal mieszkalny 
w gminach naszego powiatu będzie 
podwyższona ze względu na stopień 

zanieczyszczenia. W zależności od 
dochodów beneficjenta i może wyno-
sić 17,5 tys. zł (35% kosztów kwalifi-
kowanych), 26,9 tys. zł (65%) do na-
wet 39,9 tys. zł (95% kosztów).

Na co dofinansowanie 
w programie „Ciepłe 
Mieszkanie”?

Dopłaty będą przeznaczone na ter-
momodernizację mieszkań w budyn-
kach wielorodzinnych. Dofinansowa-
nie z programu „Ciepłe Mieszkanie” 
będzie można dostać na:
n nowe źródło ciepła (pompa ciepła, 

kondensacyjny kocioł gazowy, ko-
cioł na pellet),

n podłączenie lokalu do wspólnego 
efektywnego źródła ciepła,

n wykonanie instalacji c.o. i c.w.u.
n wentylację mechaniczną,
n wymianę okien i drzwi.

Dystrybutorem środków w progra-
mie będą poszczególne gminy, któ-
re najlepiej znają lokalne potrzeby. 
To one od dziś mogą wnioskować do 
właściwych miejscowo wojewódzkich 
funduszy ochrony środowiska i gospo-
darki wodnej o środki potrzebne do 
realizacji programu na swoim terenie.

- Staraliśmy się zostawić gminom 
jak największy margines swobody, 
określając jedynie maksymalne dofi-
nansowanie z podziałem na maksy-

malny udział dotacji w kosztach kwa-
lifikowanych, w zależności od docho-
dów wnioskodawcy - zaznacza Paweł 
Mirowski, zastępca prezesa Narodo-
wego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej.

Gminy we własnym zakresie będą 
określać terminy składania wniosków 
przez beneficjentów końcowych, za-
mieszczając stosowne ogłoszenia na 
swoich stronach internetowych.

To gmina przeprowadza nabór 
wniosków dla beneficjentów końco-
wych; po przeprowadzeniu naboru  
i ocenie wniosków o dofinansowanie, 
gmina zawiera umowy o dofinan-
sowanie z beneficjentami końcowy-
mi (osobą fizyczną posiadającą tytuł 
prawny wynikający z prawa własno-
ści lub ograniczonego prawa rzeczo-
wego do lokalu mieszkalnego, znaj-
dującego się w budynku mieszkal-
nym wielorodzinnym).

We wszystkich trzech progach wa-
runkiem otrzymania wsparcia będzie 
zobowiązanie beneficjenta końcowe-
go, że po zakończeniu realizacji in-
westycji w mieszkaniu nie będą zain-
stalowane żadne źródła ciepła o klasie 
niższej niż 5 według normy EN 303-5.

Gminy będą mogły aplikować  
o dofinansowanie w ramach progra-
mu do Funduszu w trybie ciągłym - 
pierwszy nabór potrwa do 31 grud-
nia 2022 r. 

GMINY POWIATU MIKOŁOWSKIEGO MOGĄ DOSTAĆ WIĘCEJ PIENIĘDZY, PONIEWAŻ 
SĄ WŚRÓD NAJBARDZIEJ ZANIECZYSZCZONYCH MIEJSCOWOŚCI W POLSCE.

RUSZYŁ PROGRAM 
„Ciepłe Mieszkanie”
Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej  
w Katowicach ogłosił  
nabór wniosków  
o dofinansowanie do 
wymiany tzw. kopciuchów 
i poprawę efektywności 
energetycznej w lokalach 
mieszkalnych znajdujących 
się w budynkach 
wielorodzinnych w ramach 
programu priorytetowego 
„Ciepłe Mieszkanie”. Jest on 
skierowany do właścicieli 
lokali w wielorodzinnych 
budynkach mieszkalnych, 
którzy będą mogli się starać 
o uzyskanie dofinansowania 
w swoich gminach. 

gmina Najwyższe stężenie PM10 w gminie 
(dobowe wyrażone w ug/m3 - 
poziom dopuszczalny wynosi -  

50 ug/m3) - dopuszczalna liczba dni 
z przekroczeniem tego poziomu w 

roku wynosi 35

Najwyższe stężenie 
PM2,5 w gminie 

(stężenie średnie roczne 
wyrażone w ug/m3) - 
poziom dopuszczalny 

wynosi 20 ug/m3

Najwyższe stężenie 
B(a) P w gminie 
(stężenie średnie 

roczne wyrażone w ng/
m3) - poziom docelowy 

wynosi 1 ng/m3

Łaziska 
Górne 70 27 5

Mikołów 74 25 6
Orzesze 70 25 5

Ornontowice 67 26 5
Wyry 66 25 5



Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej 
ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja

Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospo-

darki Wodnej w Katowicach 
zaprasza do udziału miesz-
kańców do udziału w kon-
kursie fotograficznym. Za-
danie jest proste, trzeba tyl-
ko wykonać zdjęcia przyro-
dy, fauny, flory lub krajobra-

zu z obszaru Polski, podczas 
wakacyjnego wypoczynku  
w 2022 roku.

- Czekamy na Wasze maile 
ze zdjęciami pięknych waka-
cyjnych ujęć przyrody, fauny, 
flory lub krajobrazu z obszaru 
Polski. Więc aparaty i smartfo-
ny w dłoń i... do dzieła. Wybie-
rzemy 10 najlepszych naszym 

zdaniem i poddamy je Waszej 
ocenie. Finałową dziesiątkę za-
mieścimy tu, na naszym wu-
fosiowym profilu na Facebo-
oku, a o zwycięstwie zdecydu-
ją Wasze lajki. Autorów czte-
rech zdjęć z największą liczbą 
lajków nagrodzimy fantastycz-
nymi zestawami naszych ga-
dżetów. Lajkujcie, udostępniaj-
cie i bawcie się z nami - zapra-
szają pracownicy Funduszu na 
swoim FB.

Konkurs trwa do 11 wrze-
śnia 2022 roku. W terminie 
od 15 do 30 września do godz. 
15:00 odbędzie się głosowa-
nie przez Internautów na naj-
lepszą pracę. Ogłoszenie wy-
ników Konkursu nastąpi do 
dnia 14 października 2022 ro-
ku. Jedna osoba może przesłać 
maksymalnie 4 zdjęcia.

Wiadomo, że wakacje sprzyjają 
rozluźnieniu i zabawie, a dzięki 
nim wzrasta nasza pomysłowość. 

Może warto wykorzystać ten wakacyjny czas  
i otwartą głowę na wzięcie udziału w konkur-
sie kreatywnym „Przechytrzyć smog”. 

Termin dostarczenia prac do Ogrodu upływa 
już 28 sierpnia, dlatego nie zwlekajcie, do dzie-
ła tym bardziej, że atrakcyjne nagrody czekają. 
Konkurs odbywa się w ramach Śląskiego Kalen-
darza Ekologicznego i jest współfinansowany 
przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 

Zadaniem uczestników jest wykonanie pracy 
na podstawie wiersza o smogu tylko przy uży-
ciu naturalnych materiałów tj. rośliny, kamienie, 
kora, patyki.

W ramach Śląskiego Kalendarza Ekologicznego 
Śląski Ogród Botaniczny w Mikołowie zaprasza:

Po raz kolejny Ślą-
ski Ogród Bo-
taniczny w Mi-

kołowie, w ramach Śląskiego 
Kalendarza Ekologicznego 
zaprasza do spędzenia tej 
magicznej nocy na wspólnej 
obserwacji nieba.

Spacer wśród gwiazd po-
prowadzi Damian Jabłeka, wi-
cedyrektor Planetarium - Ślą-
ski Park Nauki, autor fanpage’a 
„Dotknij nieba”.

Kilka wskazówek organiza-
cyjnych: koce, leżaki, krzeseł-
ka, poduszki, śpiwory - zde-
cydowanie się przydadzą i na-
leży je zapewnić we własnym 
zakresie. Dopasować ubiór  
i dorzucić przekąski, bo noc 
będzie długa. Oświetlenie te-
renu będzie wygaszone, więc 
należy wziąć latarki.

Noc 
Perseidów

Wakacyjny konkurs 
„Przechytrzyć smog”

„Przechytrzyć smog” 
Czy Ty wiesz o czym dzisiaj będzie mowa? 
mianowicie o smogu, który wstydu nie chowa.
 Jest to zjawisko nieprzyjemne, 
sprawia, że niebo staje się ciemne. 
Mgła z dymem i spalinami zmieszana 
psuje nam humor i zdrowie od samego rana.
Żeby się uchronić, co możemy zrobić? 
Przede wszystkim swą wiedzę pogłębić. 
W piecu domowym niech nie palą się wszelkie śmieci 
bo z nich powstaje dym, szkodliwy nie tylko dla dzieci.
 Jazda rowerem, autobusem, tramwajem,
niech stanie się popularnym zwyczajem.
 Ilość samochodów na drodze ograniczajmy
i już na wdychanie smogu się nie narażajmy. 
Tyle tych obostrzeń i wiadomości 
ale nie martw się, nabierz śmiałości. 
Zdobywanie wiedzy to ciężka praca 
lecz uwierz mi, to się opłaca.

Pełny regulamin konkursu oraz kartę zgłosze-
niową znajdziecie na stronie http://www.obmi-
kolow.robia.pl w zakładce „Konkursy”. 

Konkurs jest dofinansowany ze środków Wo-
jewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach.

W tworzonej pracy nie można korzystać z do-
stępnych powszechnie materiałów plastycznych 
tj.: kredek, flamastrów, ołówków, farb, pasteli, 
markerów, cienkopisów, długopisów. 

Opublikowano najnowsze, obej-
mujące pierwszy kwartał te-
go roku, podsumowanie reali-

zacji programu „Czyste Powietrze” we 
wszystkich gminach Polski. W prestiżo-
wej, pierwszej setce zestawienia znalazła 
się jedna miejscowość z naszego powiatu.

Przypomnijmy, że o pozycji gminy w ran-
kingu decyduje wskaźnik oznaczający licz-
bę wniosków złożonych w ramach progra-
mu „Czyste powietrze” na tysiąc budynków 
jednorodzinnych. Interesujących informa-
cji dostarcza także porównanie popular-
ności poszczególnych źródeł ciepła w pro-
gramie. Przez pierwsze trzy lata najwięk-
szym powodzeniem cieszyły się kotły gazo-

we. Od początku bieżącego roku popular-
ność tego rodzaju ogrzewania zaczęła jed-
nak gwałtownie spadać - od 47% w stycz-
niu do zaledwie 26% w kwietniu, a właści-
ciele „kopciuchów”, zamiast ogrzewania ga-
zowego, coraz częściej wybierali pompy cie-
pła. Urządzenia te odnotowały ogromny 
wzrost popularności - od stycznia 2021 r.  
do kwietnia 2022 r. była to zmiana z 17 do 
49%! Rosnące zainteresowanie pompami 
ciepła to bardzo dobra wiadomość. Rozwią-
zanie to w połączeniu z termomodernizacją 
budynku i fotowoltaiką skutkuje nie tylko 
wymiernymi korzyściami dla środowiska, 
ale również dla portfeli gospodarstw domo-
wych.

Miejsce w najnowszym  
ogólnopolskim rankingu programu 

„Czyste Powietrze” 

Orzesze 85
Ornontowice 162
Wyry 262
Łaziska Górne 329
Mikołów 483

W Orzeszu najwięcej W Orzeszu najwięcej 
czystego powietrza
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W fazie eliminacyjnej Pol-
ska znalazła się w gru-
pie z Portugalią, Hisz-

panią i Norwegią. Regulamin prze-
widywał, że dwa najlepsze zespo-
ły grupy zagrają o pierwszą ósemkę, 
pozostałe będą rywalizować o miej-
sca 9-16. Trzy najsłabsze reprezenta-
cje spadną do dywizji B. Polacy liczy-
li na miejsce w pierwszej dziesiątce, 
która miała zapewnić udział w przy-
szłorocznych mistrzostwach świata 
U-21. Wyszło trochę inaczej!

Pozytywnie do swojego udziału  
w mistrzostwach nastawiony był Pa-
weł Krawczyk, który przed wylotem 
do Portugali powiedział dla „Na-
szej Gazety”: - Moje oczekiwania, to 
przede wszystkim wyjść z grupy i zna-
leźć się w pierwszej „ósemce” Europy. 
Nasze przygotowania trwały ponad 
dwa miesiące i chyba jesteśmy dobrze 
przygotowani. Czy moje oczekiwania 
się spełnią, to już boisko zweryfikuje. 
Ja jestem nastawiony pozytywnie. 

W pierwszym meczu nasza repre-
zentacja zmierzyła się z Portugalią. 
Słaba gra w obronie i przeciętna sku-
teczność rzutowa sprawiły, że prze-
graliśmy ten mecz 31:41 (11:21). 

Paweł Krawczyk grał 
z 25-procentową 
skutecznością, 
zdobywając jedną 
bramkę z czterech 
oddanych rzutów.

W drugim spotkaniu było znów 
pod górkę, gdyż rywalem była Hisz-
pania. Do przerwy było jeszcze ja-
ko - tako i prowadzenie 20:19, ale  
w drugiej odsłonie wróciły stare grze-
chy i spotkanie zakończyło się poraż-
ką 32:41. Paweł zdobył trzy bramki  
z siedmiu rzutów, grając z 43-procen-
tową skutecznością rzutową.

Nasz zespół zagrał na miarę ocze-
kiwań dopiero w trzecim meczu  
z Norwegią. Bardzo dobra gra bram-
karza i defensywy oraz duża skutecz-
ność pod bramką rywala, pozwoliły 
odnieść zwycięstwo 342:26 (15:10). 
Łaziszczanin zagrał najlepsze swoje 
spotkanie, zdobywając pięć bramek 
przy sześciu oddanych rzutach. 

83 procent skuteczności 
ma swoją wymowę,  
a nagrodą było przyznanie 
Krawczykowi tytułu 
„zawodnika meczu”.

Polska zajęła trzecie miejsce  
w grupie za Portugalią oraz Hiszpanią 
i z dwoma punktami zakwalifikowana 
została do grupy „I”1, w której trafi-

ła na Słowenię 
oraz Wy-
spy Owcze, 
k t ó r e  
też mia-
ły po dwa 
„oczka”. Gra 
w tej gru-
pie pozwala-
ła rywalizować 
o miejsca 9-16. 
A tak podsumo-
wał swój występ  
w pierwszej fazie roz-
grywek „nasz jedynak”:  
- Niestety, nie udało się zwycię-
żyć w dwóch pierwszych spotkaniach, 
aczkolwiek cieszymy się, że zebraliśmy 
cenne doświadczenie. To nasze pierw-
sze mecze na tak wysokim poziomie. 
Pozostałe zespoły rozegrały już takich 
spotkań dziesiątki, a my przy nich byli-
śmy przedszkolakami. 

Pierwszym spotkaniem w wal-
ce o awans od Mistrzostw Świa-
ta był mecz z mocną Słowenią, któ-
ra niespodziewania znalazła się po-
za ósemką mistrzostw. Polska fawo-
rytem w tym spotkaniu nie była, ale 
postawiła Słoweńcom twarde warun-
ki gry, ale ostatecznie przegrała 26:29 
(13:16), pozostawiając sobie jeszcze 
szansę na 10 miejsce, również dają-
ce kwalifikację. 

Paweł Krawczyk zdobył 
jednego gola, oddając 
cztery rzuty i nie 
popełnił żadnego błędu 
technicznego.

Mecz z Wyspami Owczymi był 
„meczem nadziei” i niestety tylko 
„meczem nadziei”, gdyż nasi repre-
zentanci opuścili parkiet „na tar-
czy”. Przegrali 32:38 (11:19), a Pa-
weł zdobył trzy bramki na pięć rzu-
tów i nie popełnił żadnego błędu 
technicznego. 

Po tych dwóch 
porażkach, naszej 
reprezentacji pozostały 
gry o miejsca 13-16.

Pierwszym rywalem w tych me-
czach pocieszenia była Czarnogóra. 
Szału nie było, ale „nasi” pokonali 
rywala 30:26, przegrywając do prze-
rwy 14:16. Krawczyk oddał trzy rzu-
ty na bramkę rywala, ale żaden nie 
trafił do celu.

Meczem pożegnalnym o 13 miej-
sce była potyczka z Chorwacją. Był 
to dziwny mecz, żeby nie powiedzieć 
- horror. Przez większą cześć pierw-
szej odsłony prowadzili rywale. Pol-

ska niejako rzutem na taśmę dopro-
wadziła do remisu 13:13 i z takim 
wynikiem zeszła do szatni. Druga 
część spotkania była podobna. Naj-
pierw trzema „trafieniami” prowa-
dzili Chorwaci, potem Biało-Czer-
woni wyrównali i wyszli na trzy-
bramkowe prowadzenie, które nie-
stety stracili i mecz zakończył się re-
misem 29:29. Zwycięzcę trzeba było 
jednak wyłonić i sędziowie zarządzi-
li rzuty karne. Ten konkurs wygra-
ła Polska 4:2 i to ona uplasowała się 
na 13 miejscu europejskiego cham-
pionatu.

Paweł Krawczyk grał 
głównie w obronie. 

Ostro, gdyż „zarobił” dwie dwu-
minutowe kary. W ataku oddał jeden 
rzut, nie trafiając do siatki.

Biało-Czerwoni jechali do Por-
tugali może nie po medale, ale wal-
czyć o awans do przyszłorocznych 
Mistrzostw Świata U-21. Niestety już 
pierwsza runda mistrzostw okaza-
ła się za trudna na walkę o medale, 
a druga też okazała się fiaskiem, gdyż 
zaledwie dwa zwycięstwa nad Czar-
nogórą i Chorwacją pozwoliły zająć 
13 miejsce w tej imprezie, a porażka 
z Wyspami Owczymi splendoru na-

szej „młodzieżówce” nie przynosi,  
a pozytywem jest fakt, że Polacy 
utrzymali się w tej dywizji.

A jak ostatnią fazę 
championatu widział 
szczypiornista z Łazisk?:

- Ze Słoweńcami zagraliśmy bar-
dzo równe zawody, niestety ich więk-
sze doświadczenie rozgrywania koń-
cówek na tym poziomie przechyliło 
szalę. Wpadka z Wyspami Owczymi 
(choć nie do końca zgadzam się z tym, 
że aż tak duża, gdyż mają w swoich 

szeregach „aż” dwóch zawodników Li-
gi Mistrzów, a cała reszta gra w moc-
nych ligach Europy) nie powinna nam 
się jednak przydarzyć. Cieszymy się ze 
zwycięstwa z Czarnogórą, gdyż poka-
zaliśmy wyższość nad drugim benia-
minkiem w dywizji A. Mecz z Chor-
watami, jak mówią był „horrorem” ale 
to my mogliśmy zejść z parkietu z pod-
niesioną głową po wygranej w rzutach 
karnych i cieszyć się w utrzymaniu  
w dywizji A, a to już jest krok naprzód 
dla polskiej piłki ręcznej.

Paweł Krawczyk w tym roku zda-
wał maturę, a raczej dwie, bo udział 
w Mistrzostwach Europy był taką 
sportową maturą ze szczypiorniaka. 
Co mu dały te mistrzostwa? 

- Na pewno dały spore doświadcze-
nie, mogłem się zmierzyć z największy-
mi talentami w Europie czy zawodni-
kami grającymi w Lidze Mistrzów. Tak 
się złożyło, że znaleźliśmy się w grupie 
z dwoma finalistami jestem pewien, że 
już wkrótce o nich usłyszymy.

Największymi fanami 
Pawła są rodzice.

Mama - Iryna i tato - Rafał są po-
staciami w piłce ręcznej znanymi. 
Przyjechali za synem do Portugali. 
Czy to było dla niego mobilizujące, 
czy deprymujące? - Na pewno mobi-
lizujące, rodzice to ogromne wsparcie, 
a ja już wyszedłem z wieku gdy się ni-
mi stresowałem. Zresztą, sam ich tam 
zaprosiłem.

Czasu na odpoczynek po wyczer-
pującym sezonie „podwójny matu-
rzysta” zbyt długo miał nie będzie. 
O swoich najbliższych planach spor-
towych i pozasportowi pozasporto-
wych, powiedział krótko: - Chcę się 
jak najlepiej przygotować się do no-
wego sezonu w Superlidze i połączyć 
to z nauką na Uniwersytecie Ekono-
micznym.

Tadeusz Piątkowski

Druga matura Krawczyka
u W portugalskim Porto odbyły się Mistrzostwa Europy U-20 w piłce ręcznej 

mężczyzn. Jednym ze szczypiornistów z naszej „młodzieżówki” był łaziszczanin, 
obecnie zawodnik Górnika Zabrze - PAWEŁ KRAWCZYK. 
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„Domowy” rozkład jazdy rundy jesiennej

Dla kibiców trzech najwyższych klas 
rozgrywkowych przygotowaliśmy ter-
minarz gier na własnym boisku w run-

dzie jesiennej. Podane terminy są ustalone przez 
ŚLZPN i kluby mogą je zmienić. Aktualne termi-
ny będziemy podawać w każdy piątek na stronie 
internetowej „Naszej Gazety” w zakładce „week-
endowy rozkład jazdy piłkarzy”

TERMINARZE 
RUNDY JESIENNEJ:

IV liga
• 13/14 sierpnia godz. 17.00

Polonia Łaziska Górne - Decor Bełk
• 20/21 sierpnia godz. 17.00

Gwarek Ornontowice - Orzeł Łękawica
• 24/25 sierpnia godz. 17.00

Polonia Łaziska Górne - Unia Racibórz
• 3/4 września godz. 16.00

Gwarek Ornontowice - ROW Rybnik
Polonia Łaziska Górne - MKS Lędziny

• 10/11 września godz. 16.00
Polonia Łaziska Górne - Drzewiarz Jasienica

• 17/18 września godz. 16.00
Gwarek Ornontowice - MRKS Czechowice- 
Dziedzice

• 24/25 września godz. 15.00
Polonia Łaziska Górne - LKS Czaniec

• 1/2 października godz. 15.00
Gwarek Ornontowice - GKS II Tychy

• 8/9 października godz. 15:00
Polonia Łaziska Górne - Orzeł Łękawica

• 15/16 października godz. 15.00
Gwarek Ornontowice - Podbeskidzie II Biel-
sko-Biała

• 22/23 października godz. 15.00
Polonia Łaziska Górne - Gwarek Ornontowice

• 29/30 października godz. 14.00
Gwarek Ornontowice - Drzewiarz Jasienica

• 5/6 listopada godz. 14.00
Polonia Łaziska Górne - Unia Turza Śląska

• 12/13 listopada godz. 13.30
Gwarek Ornontowice - LKS Czaniec

Liga okręgowa
• 13/14 sierpnia, godz. 17.00

Burza Borowa Wieś - LKS Żyglin
• 20/21 sierpnia, godz. 17.00

AKS Mikołów - Górnik Wojkowice
Burza Borowa Wieś - Start Sierakowice

• 27/28 sierpnia, godz. 11.00
Burza Borowa Wieś - ŁTS Łabędy

• 3/4 września, godz. 16.00
AKS Mikołów - Ruch II Chorzów 

• 10/11 września, godz. 16.00
Burza Borowa Wieś - Concordia Knurów 

• 17/18 września, godz. 16.00
AKS Mikołów - GKS II Katowice

• 24/25 września, godz. 16.00
Burza Borowa Wieś - Odra Miasteczko Śląskie 

• 1/2 października, godz. 15.00
AKS Mikołów - Siemianowiczanka Siemiano-
wice Śląskie

• 8/9 października, godz. 11.00
Burza Borowa Wieś - Przyszłość Ciochowice 

• 15/16 października, godz. 15.00
AKS Mikołów - Niwy Brudzowice

• 22/23 października, godz. 15.00
Burza Borowa Wieś - Sośnica Gliwice

• 29/30 października, godz. 14.00
AKS Mikołów - Pogoń Imielin

• 5/6 listopada, godz. 14.00
Burza Borowa Wieś - Tempo Paniówki 

• 19/20 listopada, godz. 13.00
AKS Mikołów - Górnik Piaski

Klasa „A”
• 13/14 sierpnia

LKS Gardawice - Sokół Wola
Gwarek II Ornontowice - Carbo Gliwice

• 20/21 sierpnia
Fortuna Wyry - LKS Studzionka 
LKS Woszczyce - Stal Chełm Śląski

• 24 sierpnia
LKS Gardawice - LKS Woszczyce
Gwarek II Ornontowice - Zamkowiec Toszek

• 27/28 sierpnia
KS Kamionka Mikołów - KS Stadion Śląski 
Chorzów
LKS Orzeł Mokre - MKS Górnik Wesoła
LKS Woszczyce - Krupiński Suszec

• 3/4 września
LKS Gardawice - Piast Gol Bieruń

Fortuna Wyry - Sokół Wola 
Gwarek II Ornontowice - Sokół Łany Wielkie

• 10/11 września
KS Kamionka Mikołów - GKS Grunwald Ruda 
Śląska
LKS Orzeł Mokre - UKS Ruch Chorzów
LKS Woszczyce - LKS Frydek

• 17/18 września
LKS Gardawice - Unia Bieruń Stary
Fortuna Wyry - LKS Woszczyce
Gwarek II Ornontowice - Naprzód Żernica

• 24/25 września
KS Kamionka Mikołów - TP Jastrząb Bielszowice
LKS Orzeł Mokre - ŚKS Naprzód Lipiny
LKS Woszczyce - Sokół Wola

• 1/2 października
LKS Gardawice - Czapla Kryry
Fortuna Wyry - Piast Gol Bieruń
Gwarek II Ornontowice - Naprzód Świbie

• 8/9 października
LKS Orzeł Mokre - KS Hetman 22 Katowice

• 15/16 października
KS Kamionka Mikołów - LKS Orzeł Mokre
LKS Gardawice - Siódemka Tychy 
Fortuna Wyry - Unia Bieruń Stary
LKS Woszczyce - Ogrodnik Cielmice
Gwarek II Ornontowice - Olimpia Pławniowice

• 22/23 października
LKS Gardawice - Krupiński Suszec

• 29/30 października
KS Kamionka Mikołów - GKS Wawel Wirek
LKS Orzeł Mokre - PKS Józefka Chorzów
Fortuna Wyry - Czapla Kryry
LKS Woszczyce - LKS Rudołtowice-Ćwiklice
Gwarek II Ornontowice - Ruch Kozłów

• 5/6 listopada
LKS Gardawice - LKS Frydek
Gwarek II Ornontowice - Gwarek Zabrze

• 12/13 listopada
KS Kamionka Mikołów - UKS Szopienice
LKS Orzeł Mokre - SRS Gwiazda Ruda Śląska
Fortuna Wyry - LKS Gardawice

u 13 sierpnia rozpoczyna się sezon 2022/23 dla drużyn niższych klas rozgrywkowych Śląskiego Związku Piłki Nożnej.  
Z naszego powiatu w rozgrywkach walczyć będzie 15 drużyn w IV lidze, lidze okręgowej oraz klasach „A”, „B” i „C”.

Tegorocznym benia-
minkiem klasy „A” 
podokręgu Tychy jest 

Fortuna Wyry. Dwa lata po 
reaktywacji sekcji seniorów, 
drużyna nie miała sobie rów-
nych. 

W pierwszym sezonie za-
kończyła rozgrywki na drugim 
miejscu, w drugim wywalczyła 
awans z przytupem, nie tracąc 
ani jednego punktu. 24 zwycię-
stwa, 72 punkty, 113 bramek 
zdobytych i tylko 14 straconych 
robiło wrażenie. 

Wyrski team pod okiem tre-
nera Rafała Franke przygoto-
wuje się do sezonu w wyższej 
klasie rozgrywkowej. - Jakie 
mamy plany? Drużyna od ro-
ku nie wie co to znaczy przegrać 
mecz, ale ja zdaję sobie sprawę 
z tego, że kiedyś to nastąpi. Tak 
lekko i przyjemnie jak w klasie 

„B” już nie będzie, a taki marsz 
jak w poprzednim sezonie chyba 
się nie zdarzy. Asekuracyjnie po-
winienem powiedzieć, że chce-
my się utrzymać w klasie „A”  
i na pewno chcemy to zrobić. Je-
stem realistą i wiem, że o ści-
słą czołówkę będzie trudno, ale 
górna część tabeli - czemu nie? - 
powiedział szkoleniowiec For-
tuny, Rafał Franke.

Tadeusz Piątkowski

Po 22 latach prze-
rwy na śląskie 
drogi powrócił 

uznany w świecie kolarskim 
wyścig Kryterium Asów. 

Jego 46 edycja została roze-
grana w trzech miastach: Dą-
browie Górniczej, Katowicach 
oraz Pszczynie. Kibice głównie 
pasjonowali się wyścigami „eli-
ty”, ale w imprezie nie zabrakło 
rywalizacji w kategoriach mło-
dzieżowych. Na starcie moż-
na było zobaczyć także zawod-
niczki i zawodników Stowarzy-
szenia Kolarski Mikołów. Ry-
walizowali dwukrotnie w Kato-
wicach i raz w Pszczynie.

W pierwszym wyścigu w Ka-
towicach najlepiej spisała się 
Kinga Słomka, która przyjecha-
ła na metę trzecia we wspólnym 
starcie z juniorkami młodszy-
mi, co dało jej drugie miejsce w 

kategorii młodziczek. Czwarta  
w tej kategorii była Kinga Karcz, 
a szósta - Agata Zelmozer.  
W kategorii żaków piąte miej-
sce zajął Grzegorz Ślęzak, a 27 - 
Wiktor Siudek.

W drugim wyścigu w Ka-
towicach w kategorii żaków 
Grzegorz Ślęzak zameldował 
się na najniższym stopniu po-
dium, w młodziczkach Kinga 
Słomka była druga, Agata Ze-

lmozer - piąta, a Kinga Karcz 
- szósta. W grupie młodzików 
Dawid Kałuża sklasyfikowany 
został na 13 miejscu. Ponadto: 
w kategorię dzieci wygrał Ka-
rol Kupka, a trzeci był Mikołaj 
Opara, w gronie żaków Wik-
tor Siudek był 19, a w katego-
rii juniorek młodszych Julia 
Góralczyk uplasowała się tuż 
za podium, czyli na czwartym 
miejscu.

W ostatnim dniu Kryte-
rium w Pszczynie w kategorii 
młodziczek Kinga Słomka by-
ła czwarta, Agata Zelmozer - 
ósma, a Kinga Karcz - dziewią-
ta. W grupie młodzików Da-
wid Kałuża sklasyfikowany zo-
stał na 16 miejscu, Wiktor Siu-
dek w kategorii żaków był 12, 
a juniorka młodsza, Julia Gó-
ralczyk minęła linię mety jako 
dwunasta. (Tapi)

Pójść za ciosemMikołowianie w Kryterium Asów
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